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Dobromilice
Základní škola Dobromilice

Žáci ze Základní školy Dobromilice si 
kromě tradiční výuky doplňovali a zpest-
řovali výuku metodou tzv. projektového 
vyučování. Projektů byla celá řada napří-
klad Den Země, Ve zdravém těle, zdravý 
duch, Tonda Obal na cestách nebo také 
Beseda s Policií ČR, exkurze do SDH Dob-
romilice a jiné.

Ve škole máme nabídku kroužků ang-
lického jazyka, dramaticko-pohybového a 
letos nově na přání rodičů i základy práce 
s počítačem. Novinkou jsou také nově vy-
tvořené třídní webové stránky, na kterých 
jsou denně vkládány nejen domácí úkoly, 
ale i informace o aktuálním dění na škole 
a možnost komunikace rodičů s třídními 
učiteli s okamžitou zpětnou vazbou.

Letos jsme část peněz, získané tra-
dičním SBĚREM STARÉHO PAPÍRU, vě-
novali na dobročinnou věc. Zástupci 
z  řad žáků osobně předali dárky pro 
dětské oddělení v  prostějovské ne-
mocnici. Celá škola také sbírá víčka od 
PET lahví pro nemocnou Adélku, jejíž 
životní příběh v  nás vzbudil p otřebu 
pomáhat.

Děti z MŠ měli možnost si vyzkou-
šet roli „pravého školáka“ a učit se spo-
lečně se svými budoucími spolužáky. 
V předvánoční TVOŘIVÉ DÍLNĚ, která 
začala prohlídkou budovy a tříd, pak 
spolu s rodiči prožily odpoledne plné 
tvoření. Počet zúčastněných rodičů 

s dětmi nás mile překvapil a odměnou 
pro pedagogy, kteří akci chystali, byly 
rozzářené oči dětí nad jejich výrobky. 
Všichni z  tohoto setkání měli dobrý 
pocit, který umocňoval předvánoční 
čas. První dva dny v prosinci mají ještě 
možnost rodiče předškoláků být pří-
tomni ve vyučovacích hodinách.

V duchu Vánoc již na celé škole pro-
bíhají přípravy na kulturní vystoupení 
k  příležitosti Rozsvěcování vánočního 
stromu na obci, vystoupení U BETLÉ-
MU nebo Čajového dýchánku pro ro-
diče žáků školní družiny.

Fotografi e a více informací o činnos-
ti naší školy můžete najít na webových 
stránkách školy: www.zsdobromilice.cz

Marcela Žondrová
učiteli s okamžitou zpětnou vazbou. stránkách školy: www.zsdobromilice.cz

Marcela Žondrová

Pohodové Vánoce a mnoho úspěchů Pohodové Vánoce a mnoho úspěchů 
v novém roce 2015 přejí žáci i zaměstnanci v novém roce 2015 přejí žáci i zaměstnanci 

ZŠ DobromiliceZŠ Dobromilice

Projekt ZDRAVÍ
Projekt ZDRAVÍ

Předání daru do Nemocnice Prostějov 1, 

Předání daru do Nemocnice Prostějov 1, 

Autor Deník Hana Masaříková

Autor Deník Hana Masaříková

Tvořivá předvánoční dílna
Tvořivá předvánoční dílna

Tonda Obal na cestách
Tonda Obal na cestách
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Senioři v Dobromilicích

Rozsvícení vánočního stromu

Akce pro děti a dospělé

Každým rokem pořádá obec pro seniory setkání, které je 
zároveň příležitostí, jak těmto občanům poděkovat za jejich 
celoživotní práci. Letos tomu nebylo jinak. K poslechu i tanci 
hrála hudba. Program sobotního odpoledne zpestřili svým 
vystoupením žáci místní základní školy, které bylo oceněno 
potleskem všech přítomných. Během posezení byli senio-
ři seznámeni s děním v obci. Na jejich dotazy odpovídali 

zástupci obce. Pro zúčast-

Již před první adventní nedělí se v sobotu 29.11. 2014 rozzá-
řil na návsi v naší obci vánoční strom. Na začátku vystoupily děti 
z mateřské školy a následně žáci základní školy s připraveným 
programem.  Vánoční punč a čaj nás v chladném počasí pří-
jemně zahřál. Návštěvníci obdrželi do svých domovů  zdobe-
ný perník, pro děti nechyběly lampiony štěstí, které se svými 
rodiči na závěr akce vypustili. 

Pavel Drnovský

Počátkem měsíce srpna se konalo v naší obci prázdninové stano-
vání v areálu za místní sokolovnou. Každoročně je pro účastníky připra-
ven pestrý program plný soutěží a zábavy. I letos nechyběla vycházka 
do přírody s mysliveckou tématikou spojená s návštěvou bažantnice 
a posezení u táborového ohně.  Bohatá dětská fantazie se ukázala 
v soutěžích malování  o nejhezčího Duháčka a  při zkrášlení starého tra-
banta Artura.  Zpestřením sobotního odpoledne byl příjezd Motogar-
dy Vyškov. Silné stroje budily velký obdiv, motorkáři ochotně 
všechny zájemce povozili. Vše završila oh-
ňová show v podání 
Vyškovské skupi-
ny Prometheus. 

Pavel Drnovský
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zástupci obce. Pro zúčast-

o 

něné bylo připraveno občerstvení a v závěru odpoledne bylo 
na památku pořízeno  společné foto. Těšilo nás, že senioři od-
cházeli do svých domovů  spokojeni a v dobré náladě. 

Pavel Drnovský
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Rok 2014 v Doloplazích a Poličkách
Doloplazy

Oslavy 90ti let založení SDH v obci a svěcení hasičského praporu

Oslavy 90ti let založení SDH v obci a svěcení hasičského praporu

U této příležitosti byl sjezd rodáků 
obce a v  prostorách obecního parku 
proběhl kulturní program. Součástí 
programu byla výstava o obci Dolo-
plazy a kulturní program jak pro malé 
tak pro dospělé. V  rámci kulturního 
programu byla  předána cena nej-
lepšímu střelci pralesní ligy Jakubu 
Jozkovi. Při této akci byla také k  vi-
dění výstava drobného zvířectva, kterou 
pro obec a hlavně nejmenší návštěvníky 
připravil pan Jiří Táborský.

 

erou 
vníky
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připravil pan Jiří Táborský.

Oslavy 660 let od první zmínky o obci Doloplazy

Oslavy 660 let od první zmínky o obci Doloplazy
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Naše obec také v  roce 2014 přivítala účastníky Mi-
kroregionální akce Mikroregionem Němčicko na kole. 
Dojezd této každý rok zdařilé akce byl v Doloplazích na 
fotbalovém hřišti. Této akce se zúčastnilo asi 650 účast-
níků jak cyklistů, tak diváků kteří přijeli jen tak s dětmi 
na odpolední kulturní program. Při této akci obci vý-
znamně pomohli členové sboru SDH a členky spolku 
Místní ženy. Akce jak ze strany pořadatelů, tak ze strany 
účastníků byla velmi zdařilá.

Mikroregionem Němčicko na kole
Mikroregionem Němčicko na kole

Jednou ze stavebních akcí v  Doloplazích 
byla oprava chodníku přes zámecký park. Ten-
to chodník byl vybudován z dotace MAS a do-
fi nancován z prostředků obce. Náklady na tuto 
stavbu byly celkem 245.000,- Kč.

Oprava chodníku přes zámecký parkOprava chodníku přes zámecký park
Předtím...Předtím...

nyní…nyní…

během prací…během prací…
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Dřevnovice

Kulturní komise

Vážení čtenáři,
jak vidíte činnost spolků v naší obci 

je široká. I když se Obec Dřevnovice snaží 
podporovat kulturní a sportovní dění v naší obci, bez nadšených  
aktivních členů různých spolků, by to nešlo.  Vždyť co by nám 
pomohlo vybudování krásného hřiště s umělým povrchem, na 
kterém by si nikdo nehrál? Myslím si, že pohled na spokojenou 
rodinu, hrající tenis nebo „ partu kluků“ , kteří se honí za míčem, 
stojí za to.  Není třeba neustále zdůrazňovat všechny akce, které   
se  daří pořádat. Všichni moc dobře víme, že se zde nemusíme 
nudit, stačí jen nelenit,  vybrat si jednu z široké nabídky akcí, 
která se nám líbí a jít se podívat. Vždyť se všichni snaží zajistit 
bohatý kulturní a sportovní program, který by nám mohli obča-
né větších měst závidět. Myslím si, že soutěže malých hasičů, na 
kterých vidíte nejen čtyřleté děti  statečně zvládat boj s hadice-
mi a s vodou, stojí  za to. 

Milí čtenáři, i když v těchto dnech zápolíme s dušičkovým 
počasím a zdá se, že je na světě smutněji, věřím, že i široká na-

Vážení spoluobčané,
15.2.2014 jsme v Kulturním domě 

zahájili Maškarním plesem letošní akce, 
které pro Vás po celý rok připravujeme. 
K tanci i poslechu nám hrála skupina 
SKYMUSIC a Sněhurka se svými sedmi 
trpaslíky zajišťovala hladký průběh plesu. 
O občerstvení se nám po celý večer starali 
manželé Zelinkovi se svými pomocníky. 
Jsme rádi, že ples v maskách měl úspěch 
a někdy v budoucnu si ho můžeme zopa-
kovat. 

Následovaly Dětské šibřinky, které 
se konaly 22.2.2014 za hojné účasti dětí 
i jejich rodičů. Program nám zajistili klauni 
kouzelníci Topi a Mopi. Těší nás, že kaž-
doročně pořádané veselí se dětem líbí. 
A když vidíme jejich rozzářená očka, víme, 
že naše snaha nevyšla naprázdno.

8.3.2014 jsme se sešli, tak jako v po-
sledních letech, v Pohostinství U mlýna 
s našimi důchodci. Pro poslech i ke zpěvu 
nám zahráli Martin Dostál a Josef Kuchař a 
děti z Mateřské školky a tygříků předved-
ly, co vše se naučily. Se svými aktuálními 
informacemi přišli zástupci fi rmy Quan-

bídka knih v naší knihovně Vám pomůže tyto dny překlenout.  
V dnešní moderní době pozastavení u dobré knihy nám všem 
prospěje. Dříve jsme si nedovedli představit, že bychom nenašli 
knihu pod vánočním stromečkem. Dnes mají děti jiné priority 
a přání. 

Blíží se čas Vánoc, čas, kdy na sebe budeme všichni snad tro-
chu vlídnější a budeme mít víc času jeden druhému naslouchat. 
Přeji nám všem, abychom měli dostatek sil, zdraví  a možností 
plnit přání těm, na kterých nám záleží.  

Věřím, že rok 2015, do kterého zanedlouho vstoupíme, bude 
pro nás všechny náročným, ale úspěšným obdobím. Dovolte 
mi proto, Vážení čtenáři, abych Vám i já popřála krásné, veselé 
a požehnané svátky plné lásky, domácí pohody a splněných přá-
ní. Zároveň Vám do nového roku přeji nejen svým jménem, ale 
i jménem celého zastupitelstva Obce Dřevnovice všechno nej-
lepší, hodně štěstí, zdraví, lásky a těm nejmenším přeji, aby pod 
vánočním stromečkem našli ten nejhezčí dárek, který si přáli.

Charvátová Bohumila, starostka obce

tum a npor. Petr Hrubý z oddělení Policie 
ČR v Němčicích. Manželé Blumensteinovi 
zajistili našim sousedům občerstvení.

23.3.2014 jsme mezi naše občany při-
vítali Valinku Smýkalovou a Petra Bejdáka.

1.6.2014 je svátkem všech dětí a my 
jsme pro ně připravili sportovní dopole-
dne s tradičními i netradičními disciplína-
mi. Se zabezpečením sportovišť nám po-
mohli naši sportovci a hasiči. Jelikož tento 
den probíhal i Memoriál Aloise Zelinky, 
byl na našich stanovištích pěkný frmol. 
Celou dobu se na našem Areálu zdraví 
ozýval smích a na dětech bylo vidět, že se 
jim celá akce líbí.

23.8.2014 jsme se společně sešli 
na Hodovém odpoledni a pobavili se 
u kulturního programu. Shlédli jsme vy-

23 8 2014 j l č ě šli
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9.11.2014 jsme slavnostně přivítali do 
života naše nejmenší občánky Mikuláše 
Hýska, Alžbětu a Žofi i Kurejovy, Jáchyma 
Štěpánka, Sofi i Letochovou a Ondřeje 
Čápa.

23.11.2014 jsme uspořádali Předvá-
noční trhy, kde byly k vidění i koupi ad-
ventní věnce, perníčky, dárkové předmě-
ty a vše k vánoční výzdobě. Při poslechu 
vánočních koled a v družné debatě mezi 
sousedy celé odpoledne rychle uteklo 
a my jsme odcházeli svátečně naladěni.

Během celého roku členky kulturní 
komise navštěvují s blahopřáním naše 
sousedy, oslavence. Letos jsme navštívily: 
Ludmilu Tomáškovou, Jiřinu Ležákovou, 

stoupení děvčat z Ivanovic, překvapilo 
a potěšilo nás vystoupení Milana Char-
váta ml. Program zpestřovala skupina 
SKYMUSIC. Speciality z grilu i udírny nám 
zajistili manželé Zelinkovi se svými zdat-
nými pomocníky. Zatím co dospělí využili 
příjemného posezení , děti si zařádily na 
atrakcích k tomu přímo stvořených.

5.9.2014 jsme přispěli svou „troškou 
do mlýna“ a připravili jsme společně 
s ostatními složkami, pro děti již tradič-
ní strašidelné rozloučení s prázdninami. 
Účast nejen dětí, byla hojná a strašidel se 
báli malí i ti odrostlejší. Krásný ohňostroj 
byl odměnou pro všechny, kteří nezahále-
li doma a přišli se za námi podívat. 

SDH Dřevnovice
Úvodem bych Vás chtěl seznámit s historií sboru SDH Dřev-

novice. Počátek sboru sahá do roku 1895, příští rok slavíme 120 
let trvání sboru, patříme tím k  nejstaršímu sborů 17. okrsku.

Od té doby uteklo mnoho let a změnili se jak členové sboru, 
technika i řízení, ale smysl sboru je stálý „Bohu ku cti bližnímu 
ku pomoci.“

Sbor začal s ruční stříkačkou, následovala koňská stříkačka, 
později vybavena benzinovým motorem „Mars“, který je funkč-
ní dodnes. Zásahy podle dochovaných kronik sbor zasahoval 
v okolních obcích velmi často.Čas plynul a sbor posílila nová tech-
nika a to vozidlo Ford,jako zásahové vozidlo,následovala stříkačka 
PS 8, postupně výbava se rozšířila o PS 12, vozidlo Tatra 805.

Nyní sbor vlastní dva ks. PS 12, kalové čerpadlo,elektrocen-
trálu,zásahové vozidlo FIAT Ducato,zásahový vozík, japonskou 
stříkačku TOHATSU, kterou máme zapůjčenou od okresního 
sdružení v Prostějově.

Zásahová jednotka čítá devět členů, kteří se pravidelně zú-
častňují námětových cvičení k zdokonalení své práce. Do jejich 
náplně také patří  školení a údržba techniky.

Sbor je pořadatelem jak akcí pro hasiče – Memoriál A. Zelin-
ky, námětové cvičení atd. tak i pro veřejnost – ples,kácení máje, 
zábavy a  zapojuje se do dění v naší obci s ostatními spolky.Naše 
členka slečna Blumensteinová vede kroužek „Tygříci“,kde děti 
vyrábí různé výrobky pro rodiče .

Náš sbor v současné době má 65 členů: do 18 let – 27 mlá-
deže, od 18 let – 38 členů.Jsme celkem velký sbor,kde těší to, že 
z velkého počtu mladých  vyrostou naši následovníci. Pod vede-
ním manželů Zelinkových trénují tři družstva mladých hasičů . 

Spolupráce složek a OÚ, zaručuje bohaté vyžití všech vě-
kových kategorií v naší obci a jsem rád, že jsme toho součás-
tí. Závěrem bych Vás chtěl pozvat na některé akce, které bude 
v příštím roce 2015 pořádat náš sbor. 

Miroslav Hrubý, starosta SDH

li doma a přišli se za námi podívat. 

Jiřinu Buriánkovou, Stanislavu Andrlíko-
vou, Marii Dobešovou, Libuši Vévodovou, 
Annu Matouškovou, Dagmar Pavlíkovou, 
Zdeňka Hovoru, Jaroslava Ležáka, Dra-
homíru Kyprovou, Jiřinu Májovou, Janu 
Mácovou, Eduarda Dobeše, Marii Ne-
dbalovou, Marii Pěčkovou, Antonína Vé-
vodu, Julii Turskou, Karla Petra, Vieru Ro-
treklovou, Hedviku Čumplovou, Vlastu 
Ječmínkovou, Jaroslava Ječmínka, Soňu 
Lefl erovou, Jozefu Kaplánkovou, Ludmilu 
Lisickou, Lubomíra Matouška, Janu Hovo-
rovou a Eduarda Kaplánka. Do konce roku 
ještě poblahopřejeme Františku Makišovi, 
Marii Hořavové a Františku Mézlovi.

23.12.2014 zveme všechny na tradiční 
Zpívání u stromečku, kde se přesvědčí-
me, jak šikovné máme naše děti. Taneční 
soubor Pantlék za námi přijede se svým 
programem. Před štědrým dnem si odpo-
čineme od předvánočního shonu a setká-
me se svými sousedy a známými. 

Těm, kdo se nebude moci zúčastnit 
vánočního setkání přejeme pěkné svát-
ky a do nového roku hodně zdraví, štěstí 
a spokojenosti. 

 Ludmila Mlčoušková
 předsedkyně kulturního výboru

IIIIInInInInInInInffffffofofofoformrmrm čččač íní noviny Mikroregio

sdružení v Prostějově.

onu Němčicko 

v příštím roce 2015 pořádat náš sbor. 
MM

onu Něm
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Mateřská škola
1.září 2014 nastoupilo do naší školy 25 dětí.Již od začátku 

nového školního roku se starší děti snaží pomáhat těm malým 
lépe se orientovat v novém prostředí. Náš školní  vzdělávací 
program  se jmenuje Kouzelná zahrádka. Je zpracován z mno-
ha různých úhlů pohledu s důrazem na specifi ka předškolního 
vzdělávání. Vycházíme z konkrétní situace, kterou přináší roční 
období. K dětem se snažíme přistupovat jako k osobnostem, 
které mají svoje věkové i individuální zvláštnosti a potřeby. 
Podporujeme děti, které mají zpočátku nedůvěru ve vlastní 
schopnosti a usměrňujeme děti živé, učíme je spolupracovat 
a pomáhat ostatním, vnímat svoje okolí a potřeby jiných lidí. 
Jednotlivé měsíce a svátky  jsou v programu zpracovány do 

čtyř témat a to nám pomáhá seznamovat děti s událostmi, kte-
ré nás v životě potkávají. Učíme je přistupovat k obyčejnému 
životu tak, aby si uměly vždy, přiměřeně věku v dané situaci  
poradit.

Již od začátku školního roku navštěvujeme pravidelně 
divadlo v Němčicích.  V  listopadu nás čeká dokonce fi lmové 
představení pohádky Víla Zvonilka a piráti. Děti už se také  moc 
těší na čerta a Mikuláše. Připravují si básničky a písničky, aby 
ukázaly, jak jsou šikovné .Doufáme, že se také těšíte na naše 
každoroční vystoupení u stromečku. Přejeme Vám klidné pro-
žití vánočních svátků a všechno nejlepší v roce 2015.

Kol. MŠ Dřevnovice

CESTA Zima 2010 4

y

TJ SK Dřevnovice
Milí čtenáři Cesty. Byl jsem pověřen, 

abych Vás prostřednictvím toho to článku 
blíže seznámil s naší organizací, sportov-
ním klubem TJ SK  Dřevnovice. Náš klub 
má celkem  vytíženou celoroční činnost 
a to nejen sportovní. Ale to může každý 
čtenář Cesty posoudit sám po přečtení 
tohoto příspěvku. Začal bych tedy spor-
tovní činností. Hlavní aktivitou je u nás 
malá kopaná, kde hrajeme  l.ligu a v malé 
kopané hrajeme turnaj O pohár města 
Prostějova. Obě tyto soutěže hrajeme 
celoročně.  Počátkem roku konkrétně 
začátkem měsíce února tradičně pořá-
dáme  dvoudenní  turnaj ve stolním te-

nise, který se odehrává v kulturním domě 
Zahrádka v Dřevnovicích. První den patří 
mužům a ženám, druhý den patří mláde-
ži.  Dále pak pořádáme během roku tři 
tenisové turnaje. Dva turnaje se konají 
v letních měsících a to ve čtyřhře a dvou-
hře. Oba tyto turnaje se odehrály u nás na 
novém hřišti s umělým povrchem, které 
se vybudovalo v minulém roce. Hřiště je 
zbudováno na areálu zdraví hned vedle 
dětského hřiště, proto skýtá skvělé zá-
zemí pro celou rodinu a tak si na své při-
jdou jak dospělí tak jejich ratolesti. Třetí 

zimní tur-

naj,  který  pořádáme je O pohár starostky 
obce Dřevnovice a proběhne ve sportov-
ní hale v Nezamyslicích 27.12.2014 . Ka-
ždoročně pořádáme na hody sportovní 
den, kterému říkáme Soupeři jen na hři-
šti. Je  to klání v nohejbale a ve vybíjené, 
kterého se účastní týmy  všech složek 
z naší obce a sobotní sportovní den je 
ukončen hodovou zábavou. Naše orga-
nizace se také zapojuje i do mimospor-
tovních akcí v  naší obci. Jsou to různé  
brigády a pomoc při ostatních kulturních 
a společenských akcí, pořádané jinými 
složkami   naší obce. Ať už je to dětský 

den, rozloučení s prázdnina-
mi,  setkání dětí s Mikulášem, 
anděly a s čerty v našem kou-
zelném pekle, plesy atd. To 
je naše organizace ve zkratce 
a vše o její činnosti.

 A protože se nám nezadr-
žitelně blíží konec roku a s ním 
zima a vánoce, chtěl bych Vám 
všem čtenářům Cesty za naši or-
ganizaci TJ SK Dřevnovice popřát 
hodně zimních radovánek, vese-
lé vánoce a šťastný nový rok.

Marek Ernek
Předseda TJ SK Dřevnovice
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Hruška
Rok 2014, ve kterém probíhaly vol-

by do obecního zastupitelstva, byl 
pro Hrušku přelomovým rokem, kdy 
se očekávalo zvolení nového vedení 
obce. Dosavadní starosta, pan Baláš, po 

12 letech ve funkci již v letošních volbách nekandidoval a bylo 
zřejmé, že na jeho místě se objeví nová tvář. Víme, že práce 
starosty není jednoduchá, a proto touto cestou panu Balášovi 
děkujeme za všechno, co pro obec v uplynulých letech udělal. 
Přejeme mu hlavně hodně zdraví a věříme, že i přesto, že se 
zatím jeho náhradník nenašel a obec čekají na jaře nové volby, 
bude i nadále v dalších letech se svými zkušenostmi novému 
zastupitelstvu a novému starostovi oporou.  

Obec i v letošním roce pokračovala v realizaci započatých 
projektů. Ze stavebních akcí byl vybudován přístřešek pro 
venkovní posezení na hřišti a dokončuje se rekonstrukce kul-
turního domu. Zde dojde k rozšíření původního sálu o nové 
podium a v nové části vzniknou prostory, které budou slou-
žit jako zázemí pro učinkující a kapely při kuturních akcích. 
Na rybnících pak proběhlo kácení stromů a v současnosti se 
realizuje nákup a výsadba stromů nových.

Na co jsme v Hrušce opravdu pyšní, je činnost místních 
spolků a organizací. To, že se stále najdou ti, kteří jsou ochot-
ni ve svém volném čase dělat práci nejen pro sebe, ale také 
pro ostatní, je opravdu k nezaplacení. Těchto lidí je potřeba 
si vážit a je nutné podporovat jejich činnost, která jednak zvi-
ditelňuje obec navenek a také udržuje kontakty mezi lidmi.

OBČANSKÉ SDRUŽENÍ HRUŠTIČKY

Věnuje se především aktivitám zaměřeným na děti. Ma-
minky s dětmi se setkávají v nové klubovně na místní faře, 
kde vždy v průběhu školního roku probíhá kroužek. V klubov-
ně mají také keramickou pec. Sdružení každoročně pořádá 
říjnové dýňohraní, což je soutěž o nejhezčí dýňové strašidlo 
a lampiónový průvod obcí. Dále pak rozsvícení vánočního 

stromu, každoročně vždy v sobotu před 
první adventní 
nedělí a letos po-
prvé toto sdruže-
ní organizuje na 
bronzovou neděli 
výlet do předvá-
noční Olomouce. 
Z  plánovaných akcí 
se v  dubnu usku-
teční slet čarodějnic 
a na přelomu dubna 
a května nocování na 
faře. 

„Všem maminkám 
přejeme pevné ner-
vy s  děckama a děc-
kám hodně trpělivosti 
s maminkama.“ 

HANÁCKÉ SÓBOR HRUŠKA

Sdružení, které dbá na tradice. Členové souboru pravi-
delně nacvičují hanácké tance a účastní se v krojích různých 
vystoupení a plesů. Hanáci Vás všechny zvou dne 17. 1. 2015 
na Hanácké bál a pokud se podaří navázat na letošní akci, 
uspořádají v březnu v kulturním domě setkání pro ženy při 
příležitosti Mezinárodního dne žen. 

„Toš ať ten jetelíček furt pěkně roste u té vody.“

SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ

Hlavní aktivitou dobrovolných hasičů je požární sport. 
V Hrušce máme v současnosti sportovní družstva všech ka-
tegorií. Pořádají se pravidelné domácí soutěže, a to Pohár 
starosty obce, memoriál Jitky Donátové a memoriál Vratisla-
va Vrány. Družstva se aktivně účastní i závodů v okolních ob-
cích. Z ostatních akcí hasiči pořádali letní stanování pro děti 
a na podzim pak drakiádu a soutěž o nejlepší bramborový 
salát. Hasiči Vás všechny v únoru zvou na Hasičský maškarní 
ples a na dětské šibřinky. 

„Přejeme hodně úspěchů“

stromu, každoročně v
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MYSLIVECKÉ SDRUŽENÍ HRUŠKA - TVOROVICE

Hlavní činností mysliveckého sdružení je zakládání 
remízek a péče o zvěř. Na podzim začala hlavní lovecká 
sezóna, a to hony na drobnou zvěř. Zakončením každého 
honu je pravidelně posezení v  místním kulturáku. Z akcí 
v  Hrušce myslivci uspořádali Pytláckou noc a Hubertovu 
zábavu. 

„A co jiného popřát myslivcům v  období honů než: 
Lovu zdar“.

RYBÁŘSKÝ SPOLEK TVOROVICE

Obhospodařuje čtyři revíry, a to potok Okenná a ryb-
níky ve Tvorovicích, Hrušce a Vrchoslavicích. Každoročně 
pořádá ve Tvorovicích rybářskou soutěž CaprCup. Začát-
kem příštího roku by měl na rybnících proběhnout výlov. 

„A i přesto, že členové rybářského spolku tvrdí, že ry-
bolov není jejich primárním cílem a že jde hlavně o vytvá-
ření vztahu k přírodě a o ochranu a péči o faunu a flóru, 
přejeme jim to známé rybářské: Ať berou.“ 

KLUB ŽEN

Příklad toho, jak by to mělo v  obcích fungovat. Pros-
tě taková neformální setkávání těch, kteří mají rádi spo-
lečnost a chtějí si jen tak spolu popovídat. Setkání se 
uskutečňují v  prostorách obecního úřadu vždy první pá-
tek v měsíci. Letos tyto ženy také uspořádaly dušičkovou 
a předvánoční výstavku ručních výrobků. 

„Máme z vás radost, jen tak dál“.

Blíží se konec roku, který je vždy obdobím bilancování 
nad tím, co se povedlo, a nebo i nepovedlo. Dovolte mi 
tedy na závěr jednu myšlenku a možná i malé přání. 

Zkusme se trochu víc zamyslet nad tím, co je pro 
naši obec, a možná snad i pro všechny obce, to důležité. 
Je to nově zrekonstruovaný kulturák, nebo nové posezení 
na hřišti? Jsou to nově vybudované chodníky a zasazené 
stromy? Je to fungující infrastruktura a nebo další prosto-
ry realizované z peněz vlastních i z různých dotačních fon-
dů? 

Určitě se shodneme na tom, že ano. Že o tom není 
pochyb. Že přece o to bychom měli usilovat, a že to je ta 
správná cesta k rozvoji každé obce. Vždyť přece každému 
z nás jde o to, aby místo, ve kterém žije, vypadalo hezky. 

Přesto to však není všechno. Tyhle věci mají význam 

pouze v  případě, že budou v  těchto obcích žít lidé, kteří 
budou ochotni a rádi se v  těchto prostorách a na těchto 
místech společně setkávat a dodávat jim tak tímto tu sku-
tečnou a pravou hodnotu. 

Do zbývajících dní tohoto roku a do roku dalšího přeji, 
jménem zastupitelstva obce, všem hodně zdraví a síly.

Tomáš Majer, zastupitel obce
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Koválovice – Osíčany
Rok 2014 byl pro obec Koválovice – 

Osíčany ve znamení „budování“, jak jsme 
to již nastínili v minulém čísle Cesty.

Jakmile na jaře počasí dovolilo provádět venkovní zemní 
práce, začalo v části Osíčany bagrování, bagrování a znovu 
bagrování. Tyto práce byly praktickým začátkem realizace 
akce: Kanalizace a ČOV Koválovice – Osíčany. Zároveń 
v části Koválovice začaly zemní práce s budováním čističky 
odpadních vod. V  jarních i letních měsících byly postup-
ně budovány všechny části kanalizace jako hlavní rozvod, 

přípojky pro občany, 
přečerpávací stanice 
a čistička odpadních 
vod a další související 
práce a příslušenství. 

I pro občany 
byly tyto práce 
zatěžkávací zkouš-
kou z  důvodu ne-
ustálého hluku, 

nepořádku, prašnosti a dalších nepříjemných součástí, bez 
kterých žádná stavba nelze vybudovat. Občané ale oceni-
li vstřícnost od fi rmy i od obce s pracemi, které byly přímo 
v jednotlivých domech občanů. Takový stav trval do konce 
září, v říjnu byly práce téměř ukončeny, a v současné době 
se začíná najíždět na zkušební provoz. Na celkové náklady 
přispěl Státní fond životního prostředí ČR částkou 24 mili-
ónů Kč.

V  měsíci srpnu a září probíhaly práce na zateplování 

kulturního domu v  Osíčanech. Jednalo se o zateplování 

Všem občanům přeji krásné vánoce, 
hodně zdraví a spokojenosti v novém roce 2015

v
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práce a příslušenství. 

I pro občany
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stropní konstrukce nad 
kulturním sálem a je-
vištěm. Také venkovní 
stěny byly zatepleny 
a nově omítnuty, byly 
vyměněna všechna 
okna, vchodové dveře 
a dvoje vrata do ha-
sičské garáže. Celko-
vá částka prací stála 
2,4 milióny Kč a znovu se 
90 % dotací podílel Státní 
fond životního prostře-
dí ČR. Vzhled kulturního 

domu se změnil 
k nepoznání. 

Další akce 
s  podporou do-
tace Státního ze-
mědělského intervenčního fondu byla: „Chodní-

ky a místní komunikace“. Nový chodník v Osíča-
nech směrem na Pačlavice, nový chodník a místní 
komunikace od Benešového mlýna k cyklostezce 
v  Koválovicích, oprava části místní komunika-
ce u kulturního domu, vybudování parkoviště 
u obecního úřadu. Tyto práce stály 5 miliónů Kč. 

Na podzim začaly práce na revitalizaci zeleně v Osíča-

nech. Po obci fi rma vybudovala záhony s okrasnými stromy 
a keři, obecní pozemek vedle Kaláčkového domu byl osázen 
parkovou výsadbou. 

A dále za podpory dotace 90 % ze SFŽP bylo zakoupeno 

nákladní auto na svoz bioodpadu.

Celý tento rok 2014 byl stavebně náročný. Věřím, že 
v příštím roce bude celá obec je „kvést“ a vzpomínat dobře 
na veškeré budování.

Chci se zmínit o provozu koupaliště, hospody a obchodu 
v letošním roce. Vždy v prázdninových měsících je zvýšený 
zájem o celý komplex a jeho služby. Škoda, že letošní počasí 
v letních měsících nebylo tak příhodné jako například loni. 
Proto jsme zaznamenali i menší návštěvnost. 

Josef Polášek, starosta

e
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Den mikroregionu Mořice 2014

Zámecká knihovna Mořice

Mořice

V  sobotu 30. srpna se konal již 15. 
ročník akce Mikroregion Němčicko se 
baví letos v  Mořicích. Po slavnostním 
uvítání a představení obcí mikroregio-
nu následovala první soutěž – sportov-
ní. Skákání v  pytli, proskakování pne-
umatik a válení kola byly jednotlivými 
částmi úkolu. Další disciplína byla pro 
diváky velmi zábavná, soutěžící si ob-
lékl kalhotky s našitým suchým zipem, 
následně si na zip připevnil tenisový 
míček a běžel slalom, kdy si musel dá-
vat velký pozor, aby mu míček nespa-
dl, na konci dráhy míček setřepal do 
kyblíku a běžel předat štafetu dalšímu. 
Třetím úkolem byla překážková dráha 

jako připomenutí nultého ročníku akce, 
který se uskutečnil v  roce 1999 právě 
v Mořicích. Jeden ze členů týmu si ob-
lékl kombinézu, návleky, čepici a rouš-
ku, druhý si mezitím sedl do stavebního 
kolečka. Soutěžící nejprve musel sníst 
celý tvarůžek, poté vypít brčkem půl li-
tru piva a nakonec nafouknut balónek 
k prasknutí. Čtvrtá soutěž byla v hasič-
ském duchu, jeden soutěžící připojil 
hadici na rozdělovač, druhý mezitím 
rozmotal další hadici a připojil na ni 
proudnici, po spojení obou hadic se 
oba přesunuli ke džberovce, jeden ze 
soutěžících pumpoval a druhý se sna-
žil zasáhnout cíl. Pátá soutěž patřila 

starostům a starostkám mikroregionu, 
soutěž spočívala v  zabíjení hřebíků, 
každý soutěžící musel zabít 5 hřebíků, 
muži ovšem museli zabíjet špičkou kla-
diva. Přestávky mezi úkoly vyplnila ka-
pela Absolute Bon Jovi, vystoupení pě-
veckého sboru Skřivánek, vystoupení V. 
Knapa na elektrickou kytaru a O. Žocha 
na bicí, dále taneční a divadelní překva-
pení z Tištína. Po posledním úkolu ná-
sledovalo slavnostní vyhodnocení, pře-
dání cen a hymna mikroregionu. Letos 
se zadařilo týmu obce Doloplazy, který 
se umístil na prvním místě. Příští rok se 
akce uskuteční v Němčicích nad Hanou.

 Tomáš Pavelka, moderátor

Letos v září tomu byl rok, co je nově zrekonstruovaná Zá-
mecká knihovna Mořice otevřena. V minulosti proběhlo roz-
šiřování o dvě místnosti, v nichž se nyní nachází čítárna, která 
slouží zejména pro maminky s dětmi. Druhá místnost (klubov-
na) byla vytvořena pro teenagery a její dominantou je 3D te-
levizor a výkonné domácí kino. Každá místnost, nejenom ty 
nové, jsou moderně vybavené pohodlnými gauči, křesly nebo 
sedacími vaky. Je tam příjemné osvětlení, 
hraje relaxační hudba a atmosféru navodí 
vůně svíček.

Veškeré knižní svazky byly v průběhu le-
tošního roku nově obaleny, označeny a vlo-
ženy do knihovnického programu Clavius. 
Výtěžek z prodeje vyřazených knih byl pou-
žit na nákup nových svazků. Těšit se může-
te na nejnovější bestsellery různých žánrů. 

Jelikož je knihovna situována do zá-
meckých prostorů, museli jsme se zamys-
let nad způsobem vytápění přes podzimní 
a zimní období. Proběhla proto montáž 
topení do každé místnosti. V  současné 
době se jako topící prostředek používá obecní dřevo. 

Od podzimu Zámecká knihovna Mořice pořádala několik 
akcí pro veřejnost. Bylo zorganizováno setkání se seniory při 
promítání prvního dílu Mořické kroniky. Děti byly pozvány na 
Mikulášské zdobení perníčků a pro starší děti a teenagery se 
konala přednáška o tom, jak vytvořit korálkové šperky. Všech-
ny výrobky si návštěvníci odnesli domů jako dárečky. Velkou 
akcí pořádanou Zámeckou knihovnou Mořice byl Vánoční 

zájezd do Vídně s průvodcem. Akce 
měla mimořádný úspěch, těšila se 
velké účasti, a proto se stane naší ka-
ždoroční tradicí. 

A co se bude dít v  Zámecké 
knihovně Mořice v roce 2015, se do-
zvíte na našich webových stránkách 
knihovna@morice.cz. Již teď můžeme 
prozradit, že Vás čeká spousta akcí, 
nové knihy a nové předplacené ča-
sopisy. Otevřeno máme každý čtvrtek 
a pátek od 16:00 do 20:00. Těšíme se 
na Vaši návštěvu. 

Petra Loučková, DiS.
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Dopravní hřiště v MŠ
Dopravní hřiště v MŠ

Brigáda kroužkuBrigáda kroužku

šikovné ručičkyšikovné ručičky

Námětové cvičení SDH
Námětové cvičení SDH

Slavnostní předání
Slavnostní předání

ocenění Oranžová stuha
ocenění Oranžová stuha

Start „Veteran Rallye“Start „Veteran Rallye“

Beseda se seniory
Beseda se seniory

GulášfestGulášfest

Vítězná družstva v soutěži vaření gulášů
Vítězná družstva v soutěži vaření gulášů

Vítězové Veteran Rallye
Vítězové Veteran Rallye

Kosení obecní lókyKosení obecní lóky

LastLast Revival Fest Revival Fest

Fotokaleidoskop z akcíFotokaleidoskop z akcí
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Němčice nad Hanou
Investiční akce v roce 2014

• Byla dokončena fi nální úprava po-
vrchu 130 m2 cyklostezky, spojující 
obce Němčice nad Hanou-Vrcho-
slavice a Mořice.  Celková hodnota 
díla 207 tis. Kč, dotace Olomoucké-
ho kraje  činila 100 tis. Kč.  Na k.ú. 
Němčice nad Hanou došlo u tělesa 
cyklostezky také  k výsadbě stromů 
v  oblasti od Zahradní ulice a mezi 
dvěma mosty.

• Zěhnáním  pana faráře Tomáše Stro-
gana soše sv. Anny byla v sobotu 8. 
listopadu 2014 předána občanům 
restaurovaná socha sv. Anny v ulici 
Tyršova. Žehnání byl přítomen i re-
staurátor MgA. Martin Parobek. Ten 
ocenil slavnostní chvíle předávání 
restaurované památky a konstato-
val, že tento krásný zvyk se neděje 
ani při předávání velkých památek, 
Němčice jsou v  tomto výjimečné. 
Děkuji všem účastníkům této slav-
nostní chvíle za přítomnost. Ná-
klady na restaurování sochy činily 
98.900,- Kč, z  toho 50 tis. Poskytl 
jako dotaci Olomoucký kraj.

• V  areálu stadionu byla vybudová-
na I. Etapa dětského hřiště. Celkové 
náklady činí 808 tis. Kč. Dotace ve 
výši 400 tis. byla poskytnuta z Mini-
sterstva pro místní rozvoj ČR.  Hřiště 

slouží dětem školního věku. Město 
plánuje rozšířit hřiště o prvky pro 
malé děti, ve II. Etapě by pak měl být 
realizován prvek Chameleon. 

• V  ulici Mlýnská byl dobudován vo-
dovod a kanalizace. Celková hodno-
ta díla činí 833 tis. Kč, dotace ve výši 
508 tis. b yla poskytnuta Olomouc-
kým krajem. 

• Revitalizace budov mateřské ško-
ly je již v  samém závěru. Dne 20. 
11. 2014 došlo k  protokolárnímu 
předání stavby od zhotovitele, 
kterým byla společnost REALIN-
VEST s.r.o. Prostějov. Předmětem 
díla bylo výměna stávajících otvo-
rových výplní, zateplení stávající 
fasády kontaktním zateplovacím 
systémem a také na pavilonu A2 by-
lo provedeno do-
datečné zateplení 
střechy. Revitali-
zace MŠ je realizo-
vána za podpory 
Státního fondu ži-
votního prostředí 
a ze státního rozpoč-
tu. Celková cena díla 
činí Kč 4.541.330,-. 
V  současné době 
probíhá administrace 

žádosti o platbu na Státní fond život-
ního prostředí a budeme čekat, kdy 
nám budou zaplaceny dotační pení-
ze.

• Hydrogeologický průzkum – vlast-
ní zdroj vody pro město – cílem je 
zjistit, jak vydatný a kvalitní zdroj 
vody v  odborníky zvolené lokali-
tě v  katastru našeho města. Veřej-
nou zakázkou byla vybrána fi rma 
EKODRILL s.r.o. Zlín. Předpokládané 
náklady činí 1,2 mil Kč. Tato akce je 
spolufi nancována e Státního fondu 
životního prostředí. Pokud bude 
potvrzena kvalita a vydatnost vody, 
bude mít naše město vlastní zdroj 
vody.

Ing. Jan Vránazateplovacím 
pavilonu A2 by-

í 
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Ing. Jan Vrána

Vzdělávání občanů
• Moravská vysoká škola Olomouc 

(MVŠO) ve spolupráci s  městem 
Němčice nad Hanou  zorganizova-
la pro veřejnost  blok vzdělávacích 
programů, zaměřených na důleži-
té oblasti,  se kterými se v  dnešní 
době občan při řešení nejrůzněj-
ších životních situací  může nejčas-
těji  setkat;

• první akce v  rámci tohoto progra-
mu  byla připravena na 20. listopad 
2014  a byla zaměřena na občan-
ské vzdělávání v   oblasti fi nanční 
gramotnosti, základních znalostí 
o současných možnostech fi nanco-
vání nejrůznějších aktivit občanů 

(půjčky, spotřebitelské úvěry, hypo-
teční úvěry aj.) a rizika pro občana 
z  toho plynoucí, a to  včetně  pod-
nikatelských aktivit. Bohužel  i přes 
prezentování této akce letáky do 
domácností, v  místním   rozhlase 
i na webových stránkách města,   se 
tato akce nesetkala se zájmem ob-
čanů;

• dalším plánovaným blokem 
jsou   základy  počítačové gramot-
nosti  a souvisejících informačních 
technologií. Tento seminář  je pře-
pokládán uskutečnit v období le-
den- únor 2015.  

Ing. Marie Plchotová
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Rozsvícení vánočního stromu

Rok 2014 s Domem dětí a mládeže ORION

V  páteční podvečer před první ad-
ventní nedělí se v  Němčicích nad Ha-
nou rozsvítil vánoční strom. Již několik 
let nese vánoční ozdoby smrk, který 
roste před nákupním střediskem COOP 
Jednota. O slavnostní zahájení celého 
programu se postarali členové Decho-
vého orchestru mladých ZUŠ Němči-
ce nad Hanou pod vedením Jindřicha 
Nováka a intrádami slavnostně zahájili 
a příjemně naladili početné publikum. 
O další velmi bohatý a příjemný pro-
gram se postaraly děti místní mateřské 
školy. Pod odborným vedením paní 
učitelek vzniklo pásmo písní a básní od 
narození Krista, až po dnešní podobu 
Vánoc a klasické koledy se tak prolínaly 
s vánočními písničkami z dneška.

Děti přistoupily k vystoupení velmi 
vážně, snažily se ukázat v dobrém svět-
le před všemi, kteří se na ně přišli podí-
vat. Velká pochvala patří všem dětem, 
zejména pak sólistkám

Adélce Z. a Kristýnce S., které pře-
konaly nervozitu z  mnoha početného 
publika a svými překrásnými hlásky 
umocnily celkový dojem z vystoupení.  

Dům dětí a mládeže je volnočasovou organizací, která se 
specializuje především na pravidelnou zájmovou činnost – 
kroužky a na příležitostnou výchovně vzdělávací činnost – akce 
pro veřejnost.  V mnohém spolupracujeme s mateřskými i zá-
kladními školami Mikroregionu Němčicko.

V roce 2014 se rozhodlo  svůj volný čas trávit v režii DDM 
ORION  613 účastníků zájmového vzdělávání. V  letošním roce 
jsme nabídli také několik novinek, např. Gymnastiku nebo  Kurz 
točení hrnčířské hlíny na kruhu.

Připravili jsme pro vás přes padesátku příležitostných akcí, 
z  nichž největší účast byla na taneční soutěži Orion dancing 
stars nebo na Světovém čarodějnickém kongresu. K  velkým 
a významným akcím patřila v roce 2014 závěrečná akce Festival 
zájmových činnosti NAPOHODU, která celý školní rok uzavírá.

V roce 2014 se  nám podařilo získat fi nanční prostředky z ně-
kolika dotačních titulů a uskutečnit  zajímavé akce jako např.  
Zlatý list, podpořit zájmový útvar Ekoználek, získat prostředky 
na činnost tanečních a sportovních kroužků nebo uskutečnit  
Čertoviny 2014.  Ve spolupráci se šumperským Pionýrem se 
nám podařilo díky dotačnímu titulu zapojit do mezinárodního 
setkání mládeže ve Finsku, kam z našeho DDM vycestovali tři 
šikovní mladí lidé, za Olomoucký kraj se do projektu zapojilo 
celkem deset dětí. 

Před námi je poslední měsíc v roce, který je pro mnohé z nás 
nejhezčím obdobím.  Právě pro děti, ale i vás, rodiče, připravuje 
DDM ORION sérii adventních akcí.  Např.  Mikulášskou nadílku 
pro Bejby klub a  Sluníčka,  Mikulášskou nadílku v mateřských 

Při závěrečné písni „O Vánocích“ se nad 
dětmi rozzářil vánoční strom.

Je na místě poděkovat členům Sbo-
ru dobrovolných hasičů Němčice nad 
Hanou, kteří se postarali o zajištění bez-
pečnosti při pořádání této akce, a také 
spolupracovali se společností VELIN-
VESTIK spol. s r.o. při instalaci vánoční 
výzdoby našeho města.

Martina Luběnová a Jana Oulehlová

školách,  Čtvero adventního tvoření, Inspiraci malováním na 
textilní zástěrky,  Mikulášský výšlap a v neposlední řadě Čertovi-
ny 2014 či spoustu vánočních činností v jednotlivých kroužcích.  
Závěrem roku 2014 pořádáme tradiční vycházku do Vitčického 
lesa s krmením zvěře.   

Do nového roku, roku 2015, bych přála všem našim návštěv-
níkům, aby u nás stále nacházeli to, co jim v životě dělá radost, 
aby chtěli v naší společnosti trávit svůj volný čas. 

V roce 2015 připravujeme  další  novinky,  ale také tradiční  
a vámi prověřené akce , na které se těšíme spolu s vámi. Proto 
sledujte naši nabídku na webových stránkách www.ddmorion.
cz,  ale také facebook Dům dětí a mládeže ORION. 

Věřím, že i v  následujícím roce si vyberete z  naší nabídky.   
Již nyní pro vaše děti připravujeme několik táborů, víkendovek 
a dalších aktivit.

Chtěla bych poděkovat všem našim, bezmála 50 externím 
pracovníkům,  mnoha přátelům i kamarádům a  také  organi-
zacím,  které nám při přípravě a realizaci našich akcí pomáha-
jí, rovněž celé řadě sponzorů, bez nichž by realizace některých 
akcí nebyla možná.  

Jsme rádi vaším partnerem ve vašem volném čase.

Mgr. Eva Bašková, Ředitelka, 582 386 137, 606 569 277
Barbora Žeravská, Pedagog volného času, 582 386 137, 773 675 277
Antonín Bartošík, Pedagog volného času, 582 386 137, 773 673 277
Marketa Vránová, Ekonomka, Pedagog volného času, 582 386 137, 

773 674 277
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Plesová sezóna 2015 
Němčice nad Hanou

24. ledna 2015 od 20,00 hodin

Hasičský bál

Sokolovna Němčice nad Hanou
hraje Los playboys  
(SDH Němčice nad Hanou)

25. ledna 2015 od 14,30 hodin

Dětský karneval

Sokolovna Němčice nad Hanou 
(Město Němčice nad Hanou, DDM ORION 
a SDH Němčice nad Hanou)

31. ledna 2015 od 20,00 hodin 

Školní ples

Restaurace Zátiší Němčice nad Hanou
hraje skupina DETO
(Přátelé otevřené školy 
a ZŠ Němčice nad Hanou)

28. února 2015 od 20,00 hodin

Myslivecký ples

Sokolovna Němčice nad Hanou
hraje Classic Kroměříž
(MS Němčice nad Hanou)

7. března 2015 od 20,00 hodin

Divadelní ples

Sokolovna Němčice nad Hanou
hraje Peter´s Music
(DS Na Štaci Němčice nad Hanou)

Kulturní a sportovní akce v 

Němčicích nad Hanou

PROSINEC 2014

25.12.2014 v 9,00 Turnaj v nohejbale – Sokolovna 
Němčice n.H.
26.12.2014 v 17,00 hodin Živý Betlém – Farská zahra-
da Němčice n.H. (NS Pantlék)
26.12.2014 v 20,00 hodin Štěpánská zábava – Soko-
lovna Němčice n.H., hraje FUNNY (FK Němčice n.H.)

ÚNOR 2015

14.2.2015 Mistrovství Olomouckého a Zlínského 

kraje v krasojízdě žáků a juniorů – Sokolovna Něm-
čice n.H.

BŘEZEN 2015

21.3.2015 SMRTNÁ NEDĚLE – sál kina OKO Němčice 
n.H. (NS Pantlék, Město Němčice n.H.)

DUBEN 2015

17.-18.4. JARNÍ KONCERT D.O.M. ZUŠ Němčice nad 

Hanou- KD Ivanovice na Hané 
25.4.-2.5.2015 Hanácký divadelní máj 2015 – sál kina 
OKO Němčice nad Hanou

KVĚTEN 2015

2.5.2015 Pohár starostky města Němčice nad Ha-

nou v krasojízdě – Sokolovna Němčice n.H.
30.5.2015 Mistrovství ČR v krasojízdě žáků a juniorů 
– Sokolovna Němčice n.H.

ČERVEN 2015

17.-20.6. Svátek hudby – ZUŠ Němčice nad Hanou

Halové turnaje

FK Němčice nad Hanou

HALA  SUPROVKA   

Sobota 31.1.2015 – turnaj mladší přípravky – dopoledne
Sobota 31.1.2015 – turnaj starší přípravky – po obědě

Neděle 8.2.2015 – turnaj mladší přípravky
Neděle 15.2.2015 – turnaj mladších žáků



Informační noviny Mikroregionu Němčicko 17



18 CESTA - Zima 2014

Nezamyslice
„Dívej se, poslouchej a přemýšlej!“ 
 vydařený projektový den pro žáky prvního stupně Masarykovy základní a mateřské školy v Nezamyslicích

V pátek 10. října se v rámci aktivit pro-
jektu „Společně pro bezpečnost dětí“, který 
vznikl za podpory fi rmy Goodyear, konala 
dopravní soutěž pro žáky prvního stupně. 
Do projektu se Masarykova ZŠ a MŠ Ne-
zamyslice přihlásila na jaře letošního roku. 
Umístila se díky hlasování mezi pěti nejlep-
šími českými školami a získala tak dotaci 
ve výši 100.000 Kč, která bude využita na 
výstavbu přístřešku pro kola v prostorách 
školního dvora. Cílem této školní soutěže 
bylo upozornit a připravit žáky na možná 
nebezpečí v silniční dopravě a vyzkoušet si 
reálné situace na „bezpečné půdě“ impro-
vizovaného dopravního hřiště. Na děti če-
kaly dopravní značky, semafory, přechody 
pro chodce i kruhový objezd. Na plynulost 
dopravní situace dohlíželi tři skuteční poli-
cisté z řad rodičů žáků, pánové Matušinec, 
Buriánek a Halouzka, kteří bedlivě sledovali 
malé účastníky silničního provozu a za kaž-

dý přestupek rozdávali trestné body. Občas 
se přísným strážcům pořádku dětí přece 
jen zželelo a namísto pokuty následovala 
pouze domluva. I policisté mají přece jen 
srdce na správném místě a prosebným 
dětským očím zkrátka nedokázali vzdo-
rovat. Žák, který splnil stanovené úkoly, 
obdržel jako dárek refl exní prvky na oděv 
pro zvýšení bezpečnosti v silniční dopravě. 
Příjemným zpestřením celého dne byl pro 
děti skákací hrad zapůjčený fi rmou ENAPO. 
Akci podpořil svou osobní návštěvou také 
krajský koordinátor BESIPu, pan Ing. Miro-
slav Charouz. „Tato akce věnovaná doprav-
ní tematice není na naší škole zdaleka po-
slední. Efektivní realizace témat týkajících 
se prevence bezpečnosti v silničním pro-
vozu je pro nás obzvláště významná. Být 
zodpovědný za svoje chování, uvědomo-
vat si rizika a vztahy mezi všemi účastníky 
silničního provozu, hledat řešení krizových 

situací, zejména v roli cyklisty, vnímat vše-
mi smysly, zhodnotit a zpracovat získané 
informace a vyvodit z nich správné závěry 
pro bezpečnou cestu, to vše se skrývá pod 
mottem nedávné dopravní soutěže - Dí-
vej se, poslouchej a přemýšlej! Doufám, 
že z našich žáků jednou vyrostou opatrní 
a ohleduplní řidiči!“ pronesl své přání do 
budoucna Mgr. Petr Jordán, ředitel školy. 
Již nyní škola plánuje dopravní soutěž pro 
žáky druhého stupně, čtvrťáci před měsí-
cem zahájili návštěvy dopravního hřiště 
v Prostějově a školní družina se problemati-
ce bezpečné cesty do školy věnuje v rámci 
svých, dětmi tolik oblíbených, motivačních 
dnů. Žáci Masarykovy základní a mateřské 
školy v Nezamyslicích přejí všem malým 
i velkým cyklistům mnoho bezpečných ki-
lometrů na jejich dobrodružných cestách 
za poznáním.

Mgr. Dagmar Halašováy p

Noc kostelů
V letošním roce se i Nezamyslice zapojily do aktivity zasa-

hující celou střední Evropu. V pátek 23. května se v kostele sv. 
Václava uskutečnila Noc kostelů. Program byl sestaven tak, 
aby si každý zájemce našel něco, co by ho mohlo zaujmout.

Večer byl v místnosti pro děti a v sakristii připravený zábav-
ný program pro děti. Prostřednictvím her, soutěží, kvízů a kres-
lení se malé i velké děti mohly seznámit s prostředím kostela, 
jeho zákulisím i místy běžně přístupnými.

V další části programu zaplněný kostel s nadšením na-
slouchal a tleskal hudebnímu vystoupení dětí naší farnosti. 
Samotné rodiče dvaceti dvou dětí pak těší, možná víc než 
nádherné vystoupení to, jak děti 
na zkoušky rády chodily a jak je 
příprava bavila.

V komornějším duchu pokra-
čoval program přednáškou o tom, 
k čemu vlastně ten kostel je, varhan-
ním koncertem, kdy známé i méně 

známé melodie zněly do ticha a přítmí chrámu a před půlnocí 
byl uzavřen ztišením při svíčkách.

V průběhu celého programu návštěvníci hojně využívali 
možnost prohlédnout si Nezamyslice z výšky. Prostory kostel-
ní věže nabídly mnohým příležitost nahlédnout na místa, kte-
rými denně procházíme z jiné perspektivy. Zájem, se kterým 
návštěvníci poslouchali zajímavosti z historie kostela a množ-
ství dotazů, které kladli svědčí o tom, že kostel k obci prostě 
patří.

Všem organizátorům, kteří jakkoli přispěli k zdárnému prů-
běhu večera DĚKUJEME. Stejně tak děku-
jeme všem, kteří měli odvahu vstoupit do 
kostela, přestože to běžně nedělají. Svojí 
návštěvou nás všechny ze zdejší farnos-
ti mile potěšili a prokázali úctu k místu, 
které bylo a je je významné jak pro naše 
předky, tak pro nás všechny.

Alice a Jan Košárkovi

pak těší, možná víc než bě
je
ko
n
t
k
p
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Po podzimu kraluje TJ Haná Nezamyslice okresnímu fotbalu

Výprava na neckyádu

Po neúspěšném minulém soutěžním 
ročníku, kdy se našemu A mužstvu vý-
sledkově nedařilo a sestoupilo z I. B třídy 
do okresního přeboru, se naštěstí karta 
obrátila. Po všech odehraných zápasech 
podzimu a dvou předehraných jarních 
kolech se naši fotbalisté usadili na sa-
mém vrcholu tabulky, kdy z patnácti 
zápasů jedenáct vyhráli, 
dvakrát remizovali a dva-
krát prohráli. Soupeřům 
nastříleli 48 branek a jen 
11 dostali, což je nejméně 
ze všech mužstev. Nejlep-
ším střelcem byl Tomáš 
Mariánek s devíti branka-
mi. Předvedené výkony 
a výsledky nás naplňují 
optimismem do jarní části, 
po které bychom rádi po-
stoupili do krajské soutěže. 

Nezamyslická recesistická skupina s dočasným pracovním 
názvem „Nezamysličtí mažoreti“ (zkratka NezaMažo) se roz-
hodla, že dělat ostudu v Nezamyslicích a blízkém okolí už ne-
stačí, a tak se vydala za hranice naší hanácké domoviny. Ukáza-
lo se, že nedaleko Brna v malé vesničce Hrušky jsou podobně 
smýšlející lidé, kteří si dokáží dělat srandu nejen ze sebe, a již 
třetím rokem úspěšně pořádají na  místním rybníce tématic-
kou neckyádu. Indiáni a vše s nimi spojené, bylo letošní téma.

Jelikož mažoreti všechny své akce pořádají po důkladném 
projednání v jedné ze svých kluboven a především proto, aby 
pobavili sami sebe, zvolili i tentokrát osvědčený postup. Stači-
lo několik návštěv zahrádky na koupališti a bylo rozhodnuto. 
Pojedeme. Ještě jsme nevěděli s jakým plavidlem a v jakých 
převlecích, ale to nebylo až tak důležité.

Stavba plovoucí základny pro indiánskou vesnici zabra-
la asi čtyři hodiny (1 hodina probírání popelnic na PET lahve 
a 3 hodiny velmi složité montáže). Zatěžkávací zkoušky pro-
běhly na rybníce ve Víceměřicích za přítomnosti všech hlav-
ních konstruktérů a jejich dětí. Jelikož jsme téměř všichni 
vyrostli na indiánkách o apačském náčelníkovi Vinetou, indi-
ánské oblečky nebyly problém. Termín pořádání neckyády  byl 
až za tři dny a my jsme byli připraveni. Nevídané.

Této loupežné indiánské výpravy se bohužel nemohla 
zúčastnit úplná sestava kmene mažoretů, ale stavy doplnily 
manželky a drobotina přítomných bojovníků. Po příjezdu na 
místo konání jsme zjistili, že organizátoři objednali prvotřídní 
počasí a voda v rybníce připomínala kafe nejen teplotou, ale 
i barvou.

Po menších problémech na startu představovacího závo-
du plavidel jsme se v novém prostředí začali cítit jako ryby ve 
vodě a s přibývající hladinou ohnivé (spíše zrzavé) vody v krvi, 
jsme místní akci téměř ovládli. Organizátoři zjevně nebyli při-
praveni na náš postoj pobavit především sami sebe a snažili 

Dalším mužstvem, které ovládlo okresní 
přebor, jsou naši dorostenci. I když v 
této soutěži je přihlášeno jen šest klubů 
a hraje se čtyřkolově, vůbec to nesnižuje 
úspěch našich mladých borců. Odehráli 
sedm soutěžních utkání, pětkrát vyhráli, 
jedenkrát remizovali a jednou prohráli. 
Při skóre 16:11 byl nejlepším střelcem p y j p

Denis Soldán se šesti střelenými bran-
kami. B mužstvo hraje III. třídu, nasbíralo 
devatenáct bodů za pouhých pět vítěz-
ství a osm remíz, při nelichotivém skóre 
28:41 přezimují na 10. místě. Nejlepším 
střelcem podzimu byl Jiří Přikryl se šesti 
vstřelenými brankami. Žákovské katego-
rie jsme pro malý počet hráčů letos ne-

přihlašovali, zato máme v sou-
těžích obě přípravky. Starší je 
v polovině tabulky a mladší do-
konce na hezkém třetím místě. 

Dovolte mi, abych Vám 
všem popřál k blížícím se nej-
krásnějším svátkům v roce hod-
ně osobní pohody, štěstí a hlav-
ně zdraví. Do nového roku, ať se 
Vám splní vše, co si budete přát

Vladimír Ošťádal
předseda TJ Haná

se alespoň zpočátku udržet jistou míru organizovanosti. Hned 
při přihlašování do jednotlivých klání zjistili, že kmen mažo-
retů má svou hlavu. S indiánskými dvojicemi bojovníků „Já“ 
a „Rybana“, a „On“ a „Ona“ měl problém i místní moderátor. 
Když téměř všechny disciplíny ovládl „Kašlající býk“z našeho 
kmene, organizátoři rezignovali a dobrovolně nám předali 
i hlavní cenu „putovní necky“. 

Další prázdninový program nám bohužel nedovolil zúčast-
nit se slavnostního ohně na počest vítězů, a proto jsme byli 
nuceni se rozloučit. Při odchodu místní skupina nadšenců 
slíbila, že přijedou do Nezamyslic na následující ročník zimní 
olymppiiády a oplatí nám náš výpad na jejich výsostné území.

P.S.  I když hlavní cena „necky“ jsou putovní, zvažujeme, že 
se dalšího ročníku neckyády v Hruškách nezúčastníme a „nec-
ky“ si ponecháme. Tak jak nám velí mažoreťácká čest. Ale před 
konečným rozhodnutím, zda jet či nejet, musí proběhnout ješ-
tě mnoho sezení v našich mažoreťáckých klubovnách.

Za účastníky Milan Klusal (Rybana)
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Za účastníky Milan Klusal (Rybana)
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Pietní místo setkávání minulosti, přítomnosti a budoucnosti

Pavlovice u Kojetína
Vážení spoluobčané, 
máte před sebou poslední letošní vy-

dání Cesty - časopisu mikroregionu Něm-
čicko. Nebudu jediný, který by zde chtěl připomenout udá-
losti a hodnotit uplynulý rok.

Jsem toho mínění, že občanům obce Pavlovice u Kojetí-
na se podařilo uplynulé období překonat bez vážných ztrát, 
spousta akcí se vydařila a obec jako taková spěje do daleko 
příznivější etapy. Jak toto nastávající období prožijeme a co 
vše se nám podaří, ukáže čas. Ale ať už naše hodnocení této 
doby, našich pozitivních ale i negativních skutků bude lepší 
či horší, vždy se všichni společně snažme, aby bylo následu-

jící období jen lepší. Ať si můžeme nejen za celý rok, ale za 
každý den při hodnocení říci: nikomu jsme neublížili, nikoho 
nepoškodili, někoho jsme potěšili, někomu přinesli radost 
a někomu jsme pomohli. To jsou ty důležité věci, které vedou 
naši cestu kupředu. Všichni se zamysleme a uvědomme si, že 
se navzájem všichni potřebujeme a že lidské dobro je to nej-
větší hodnotou lidského života.

Závěrem mi dovolte popřát Vám všem krásné a příjemné 
prožití nadcházejících vánočních svátků, našim nejmenším 
hodně dárků pod stromečkem a všem pak do roku 2015 přeji 
hodně zdraví, pozitivní energie a radosti v osobním životě.

starosta obce Milan Lešikar

Určitě se mnou budou všichni sou-
hlasit, že hřbitov by měl být především 
místem důstojného posledního odpo-
činku pro naše blízké, kteří již nejsou 
mezi námi. Místní hřbitov v Pavlovicích 
u Kojetína slouží   nejen pro obyvatele 
obce Pavlovice u Kojetína a Unčic, ale 
i pro občany obce Srbce, Dřínova a Vl-
čích Dolů.

Rekonstrukce hřbitova pod názvem 
„Pietní místo setkávání minulosti, pří-
tomnosti a budoucnosti“  počítala 
s vybudováním nových chodníků 
a rozšířením veřejného osvětlení na 
místním hřbitově. Byly vybudovány 
hlavní komunikační osy a vedlejších 
větve, umístěny čtyři sloupy veřejného 
osvětlení, stávající dosluhující lavečky a 
odpadkové koše byly vyměněny a na-

hrazeny novými. Při realizaci projektu 
bylo myšleno i na bezpečnost návštěv-
níků hřbitova. V minulosti se často ob-
jevovaly stížnosti návštěvníků hřbitova 
na špatnou kvalitu povrchu zejména 
v sychravém podzimním a zimním ob-
dobí, dalším negativem byla skuteč-
nost, že místní hřbitov nebyl osvětlen, 
což zejména v „dušičkovém“ období 
představovalo velký problém. Veškeré 
úpravy směřovaly k tomu, aby toto mís-
to získalo důstojnější ráz a díky novým 
lavečkám se budou moci návštěvníci 
hřbitova na chvilku zastavit a zavzpo-
mínat si na své blízké, kteří již nejsou 
mezi námi. Projekt byl ukončen v září 
2014, celkové náklady činily 624.460,66 
Kč. V rámci Programu obnovy venkova 
Olomouckého kraje 2014 poskytl Olo-

moucký kraj na tento projekt příspěvek 
ve výši 300.000,- Kč. Lavečky a odpad-
kové koše byly plně hrazeny z rozpočtu 
obce.

Mimo tuto rekonstrukci byly pro-
vedeny další opravy, které přispěly 
k lepšímu vzhledu našeho hřbitova. 
Pracovníci fi rmy TECHNIS Kojetín kro-
mě staveních prací provedli i opravu 
hlavní brány, předláždili vstup ke hlavní 
bráně a opravili vedlejší brány a poško-
zené oplocení. Tyto vedlejší náklady na 
opravy činily 55.548,- Kč. Celkem jsme 
tedy v letošním roce na opravu hřbito-
va vynaložili částku 380.008,66 Kč.  

Nejvyšším oceněním, kterého se 
obecnímu úřadu dostalo, bylo od ná-
vštěvníků hřbitova, ti  ocenili „nový ka-
bát“, do kterého se místní hřbitov oděl.

Jana KoutnáJana Koutná
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V Pavlovicích u Kojetína nespíme

Netradiční zábava MARIÁŠ opět žije

Oprava pískovcového kříže u kostela 
v Pavlovicích u Kojetína

Táborák za vysvědčení, branný běh 
Hon na lišku, hodová zábava, mikuláš-
ské divadlo, a to je jen namátkou pár 
drobečků. Ohlédneme-li se za spole-
čenským děním v obcích Pavlovice 
a Unčice v minulých měsících, musí-
me s potěšením konstatovat, že se tu 
opravdu nenudíme. 

Obecnímu úřadu se ve spolupráci 
s kulturním výborem a sportovními spol-
ky v posledních letech podařilo založit 
a udržet několik tradičních akcí. Ty tvoří 
pevné základy společenského dění po 
celý rok a snad nás budou provázet ce-
lým kalendářním rokem i do budoucna.

Konec první poloviny roku u nás 
oslavovaly hlavně děti Táborákem za 
vysvědčení, od něj se prázdniny pře-
houply rovnou ke svému zakončení 

Po technických problémech v loňském roce se letos roz-
jel 3.ročník 5ti-cyklového turnaje v mariáši o Pohár starosty 
obce Pavlovice u Kojetína. Úvodní turnaj, který se uskutečnil 
25.10.2014 zahájil sám starosta obce p. Milan Lešikar. Turnaje se 
zúčastnili hráči z Přerova, Chropyně, Němčic nad Hanou, Neza-
myslic, Víceměřic, Tovačova, Kyselovic a dva domácí hráči.

Turnaj vyhrál domácí hráč p. Babák Alois, druhý se umís-
til p. Pelant Libor z Přerova, třetí p. Spiller Zdeněk 
z Němčic nad Hanou.

Druhý turnaj se uskutečnil 22.11.2014. Ten-
to turnaj vyhrál p.Beránek z Nezamyslic, druhý se 
umístil p. Čech Petr z Tovačova a třetí p. Uherek 
František z Víceměřic.

Jak je vidět každý turnaj vyhrává někdo jiný, 
přesně tak tomu bylo i minulých letech. Zabere 
špónu vítěz 1.ročníku a třetí z 2.ročníku p.Tomek Jo-
sef ? To jest otázka. Rozuzlení přinesou další tři kola, 
která se konají: 20.12.2014, 17. 1. 2015 a hlavně 
28 2. 2015 kde půjde o všechno, o hlavní výhry celkově.

Všem případným sponzorům na závěrečný tur-
naj v únoru předem děkují pořadatelé.

Ve stejném duchu se 15.11.2014 rozjel 5ti cy-
klový turnaj v mariáši i v Lobodicích, o cenu a 
pohár tzv. Pantáty. Turnaje se konají: 13.12.2014, 
24. 1.2015, 21. 2.2015, 7. 3. 2015.

V dubnu 2014 byla provedena oprava pís-
kovcového kříže pod schody vedoucími ke 
kostelu Sv. Ondřeje. Celkové náklady na opra-
vu kříže činily 49.910,- Kč a Olomoucký kraj 

branným během Hon na lišku, kde jsme 
zároveň vybráním zápisného – víčky z 
PET lahví pomohli dobré věci. Babí léto 
jsme vychutnávali na Pálavě, kam na-
plánoval výlet náš cyklooddíl a podzim 
pak oslavili Drakiádou. Druhá polovina 
listopadu u nás jako každoročně zasvě-
cená v duchu oslavy patrona místního 
kostela sv. Ondřeje, zvala na hodovou 
zábavu pořádanou v poslední sobotu 
měsíce místní tělovýchovnou jedno-
tou. O týden později jsme už ale díky 
ochotě a fantazii místních mohli pozvat 
děti na loutkové divadlo, kam dorazil 
i Mikuláš se svou nadílkou. 

Adventní čas u nás i letos přivítalo 
rozsvěcení vánočních stromů, které 
tento rok dostaly nový kabátek z nové-
ho osvětlení. Pod pavlovským stromeč-

Tohoto turnaje se zúčastňuje stejná parta jako v Pavlovi-
cích. Zde úvodní turnaj vyhrál p.Pelant Libor z Přerova, druhé 
místo obsadil p.Topič z Chropyně a třetí p. Tomek Josef . Pan 
Babák Alois také nezahálel pátým místem.

Mariáši FLEK, dobrému pití, jídlu, baněčkám a hlavně po-
hodě při prohře i výhře, ještě jednou FLEK.

Tomek Josef

poskytl na restaurování kříže dotaci ve výši 
30.000,- Kč z programu Obnova staveb 
drobné architektury místního významu 
v Olomouckém kraji. 

Jana Koutná

kem nám farář Tomáš Strogan vysvětil 
adventní věnce a unčický stromek se 
těsně před Štědrým dnem stane mís-
tem předvánočního setkání a zpívání 
koled u svařáčku a cukroví. 

Nyní už se kalendář akcí roku 2014 
téměř uzavřel, ale rozhodně neskon-
čilo zapálení a aktivita organizátorů. 
Nový rok sice teprve klepe na dveře, 
ale už nyní je příprava dalších událostí 
a setkání v plném proudu a kalendá-
ře organizátorů se plní i na stránkách 
daleko teplejších měsíců, než jaké nás 
nyní čekají. 

Linda Lešikarová
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Pivín
PIVÍN V ROCE 2014

Vážení spoluobčané, 
dovolte mi, abych na začátku no-

vého volebního období shrnul nejvý-
znamnější události ze života naší obce 
z období posledního roku, který se po-
malu chýlí ke konci. 

Dovolím si tvrdit, že obec Pivín se 
může pyšnit bohatým společenským 
životem, což jistě dokládá mnoho před-
cházejících článků a fotografi í v těchto 
novinách. Ani rok 2014 nebyl výjimkou. 
Kromě již tradičních kulturních událos-
tí, jako například ostatků, obecního ple-
su, dětských šibřinek, sletu čarodějnic 
či dožaté jistě nesmím zapomenout na 
výjimečné oslavy stého výročí posta-
vení nové budovy Základní školy Pivín, 
které proběhly právě v tomto roce dne 
6. září. Na tuto akci byli pozváni býva-
lí i současní žáci pivínské školy, jejich 
rodiny i přátelé obce. Oslavy započaly 
vystoupením dechové hudby mladých 

z Němčic před kostelem svatého Jiří, ná-
sledovala mše svatá, po níž se účastníci 
v průvodu vydali směrem k budově ZŠ, 
před kterou byla zasazena pamětní lípa. 
Po proslovu ředitelky školy se všichni 
pozvaní přemístili na hlavní dějiště od-
poledních oslav, a to na hřiště za školní 
budovu. Připraven byl bohatý kulturní 
program, v rámci něhož vystoupili žáci 
školy, jak současní, tak bývalí, samo-
zřejmostí bylo také vystoupení místní 
divadelní společnosti Větřák, která si 
své obecenstvo získala v ten den pří-
značnou a tematickou hrou „Ztráta 
třídní knihy“. Na odpolední slavnosti 
navázal večerní program s živou kape-
lou. Během celého odpoledne i večera 
bylo možno navštívit interiéry budovy 
stoleté oslavenkyně. Kromě výtvar-
ných prací žáků školy mohli návštěvníci 
zhlédnout i výstavu umístěnou v jedné 
ze tříd školy, která byla laděna do stylu 

první poloviny 20. století, tedy obdo-
bí, kdy byla školní budova postavena, 
a tak měli i ti nejstarší účastníci mož-
nost znovu zasednout do stejných lavic 
jako před mnoha lety. Velký ohlas skli-
dila také obsáhlá výstava fotografi í od 
počátku fungování školy až po součas-
nost, která zaujala jak pamětníky, tak 
zástupce mladší generace. Během ce-
lého dne bylo možno zakoupit dárkové 
předměty s logem školy, jako například 
pohlednice k této příležitosti vydané. 
Oslavy sta let nové školní budovy byly 
zakončeny večerním ohňostrojem, kte-
rý jen podtrhl sváteční atmosféru celé-
ho dne. S radostí mohu prohlásit, že se 
celá akce vydařila nad očekávání, ještě 
dlouho se o ní mluvilo. Na tomto místě 
bych rád poděkoval všem, kteří se na 
přípravách těchto oslav jakkoliv podíle-
li – kdo ví, třeba za dalších sto let budou 
fotografi e z tohoto krásného dne viset vystoupením dechové hudby mladých ze tříd školy, která byla y gy

100 let ZŠ Pivín – ukázka historické třídy

100 let ZŠ Pivín – ukázka historické třídy100 let ZŠ Pivín – zasazení pamětní lípy

100 let ZŠ Pivín – zasazení pamětní lípy

Rekonstrukce silnice – dokončovací práce

Rekonstrukce silnice – dokončovací práce
Rekonstrukce hlavní silnice v Pivíně
Rekonstrukce hlavní silnice v Pivíně
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na výstavě pořádané k dalšímu výročí. 
Moc bych to naší krásné škole přál. 

Rok 2014 byl v Pivíně nesmírně pest-
rý, a to nejen díky mnoha kulturním ak-
cím, které zde proběhly. Celý rok se u nás 
nesl ve znamení dotačních akcí, díky kte-
rým se podařilo postoupit v rozvoji obce 
zase o kus dál. Chtěl bych na tomto místě 
alespoň okrajově osvětlil problematiku 
týkající se dotačních titulů, kterých obec 
využívá. Většina investic, ať je fi nanco-
vaná z prostředků státu nebo všude 
opěvovaných evropských fondů, není 
z dotací stoprocentně uhrazená. Obec 
se musí na fi nancování jednotlivých akcí 
spolupodílet a v předchozích obdobích 
prostředků z těchto zdrojů využívala 
v porovnání s okolními obcemi více. Také 
je nutné podotknout, že je možné vyu-
žívat dotačních titulů, které se nabízejí, 
i když nejsou vždy v souladu s největší 
potřebou obce, ale jsou neopakovatel-

né, což nám historie ukázala především v 
problematice dotací na kanalizace a ČOV 
v 90. letech. 

V souvislosti s tím chci zmínit také 
to, že rozvoj obce je koncepční záleži-
tostí a během na dlouhou trať. Každá 
investice je dlouhodobě plánována. 
Plán výstavby nových domů je akcí, 
která probíhá od zpracování územního 
plánu až po realizaci i více než 10 let. 
Pokud mají naši spoluobčané pocit, že 
je vše plánováno z roku na rok, tak zod-
povědně mohu říci, že tomu tak není, 
což dokazují usnesení z jednotlivých 
zasedání zastupitelstva obce. 

Díky těmto postupům a využívání do-
tačních programů jsme v těchto týdnech 
dokončili s hlavním investorem – Olo-
mouckým krajem rekonstrukci silnice ve-
doucí přes obec Pivín. Došlo k vybavení 
obce potřebnou mechanizací stejně tak 
jako k zajištění kompostérů do domác-

ností občanů. Opravy budovy obecního 
úřadu letos započaly zateplením fasády 
a rekonstrukcí kulturního sálu. Společně 
s obcí Skalka a Olomouckým krajem byla 
vybudována nová obslužná komunikace 
v délce 1, 8 km, která kopíruje využíva-
nou cyklotrasu č. 5013, a na kterou obě 
vesnice čekaly několik desetiletí. Všech-
ny tyto projekty by nebylo možno usku-
tečnit bez pomoci dotací a příspěvků 
Olomouckého kraje, z Operačního pro-
gramu životního prostředí EU a SFŽP. Vel-
ký dík patří všem trpělivým a chápajícím 
občanům za spolupráci a součinnost při 
zkrášlování naší obce. 

Končí rok 2014, který byl pro naši 
obec z mého pohledu rokem úspěšným 
v mnoha oblastech. Přeji Vám, aby i Váš 
pracovní a soukromý život byl úspěš-
ný se spoustou radosti, spokojenosti 
a zdraví.

Jan Vrána, starosta obce Pivín

Nová obslužná komunikace Skalka – Pivín

Nová obslužná komunikace Skalka – Pivín
Budování obslužné komunikace Skalka – Pivín
Budování obslužné komunikace Skalka – Pivín

Plánované akce 

na rok 2015

Ostatky v Pivíně

14. a 17. února 2015

Posezení u cimbálu

5. dubna 2015

Dožatá

15. srpna 2015
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Srbce

Skončení volebního období vždy vede 
k bilancování doby uplynulé, proto mi 
dovolte stručné ohlédnutí za uplynu-
lým volebním obdobím.
Od voleb v říjnu roku 2010 pracovalo 
v obci Srbce pětičlenné zastupitelstvo 
pod vedením starostky Mgr. Jany Pře-
cechtělové. Místostarostkou obce byla 
Jana Váňová, dalšími členy byli Silvie 
Balušíková, Michal Kočí a Jaromír Houš-
ťava. Zastupitelstvo se ve volebním ob-
dobí sešlo celkem 25krát. 
V roce 2010 probíhala v naší obci úpra-
va veřejných prostranství, byly polože-
ny plastové zatravňovací pásy, proběh-
la úprava prostranství za OÚ – zpevnění 
plochy, betonový parket a oddělení 
travnaté plochy. Celou akci fi nancovalo 
ŘSD ČR. 
Rok 2011 se jistě zapsal do paměti 
místním obyvatelům, kteří byli v naší 
obci svědky mše svaté, která se usku-
tečnila při příležitosti žehnání obecních 
symbolů. Také bylo otevřeno nové ví-
ceúčelové sportovní hřiště, které bylo 
zrealizováno prostřednictvím dotace 
poskytnuté z MAS Na cestě k prospe-
ritě. Dále byl v roce 2011 zprovozněn 
nový bezdrátový rozhlas, potřebnou 
dotaci nám opět poskytla MAS Na cestě 
k prosperitě.
V roce 2012 byla přijata dotace od Olo-
mouckého kraje, pro obnovu Sochy 
Panny Marie s Ježíškem. Sochu rekon-
struoval pan Martin Parobek ze Štern-
berka. Po skončení prací bylo soše slav-
nostně požehnáno. Žehnání se ujal pan 
farář Tomáš Strogan. Dále byla v obci 
umístěna dvě dřevěná odpočívadla. 
Dotaci naší obci opět poskytla MAS Na 
cestě k prosperitě. 

Ohlédnutí za volebním obdobím
V loňském roce se musel opět rekon-
struovat OÚ po následcích vytopení 
z nájemního bytu. V důsledku toho 
došlo k odstranění stropní konstrukce, 
podlah i příčky v zasedací místnosti.
Jednou z největších akcí v historii naší 
maličké obce, bylo vybudování veřej-
ného vodovodu. Od záměru zbudo-
vání vodovodu i kanalizace uplynu-
lo sedm roků, akce byla dokončena 
v letošním roce. Dotaci pro vybudová-
ní vodovodu poskytl Olomoucký kraj 
ve výši 3.193.193,-Kč. Celková částka 
činila 3.991.491,-Kč, z toho podíl obce 
798.298,-Kč. Obec se dále vlastními pro-
středky podílela na podpoře občanů 
při zbudování vodovodních přípojek 
a to ve vyhotovení podkladů pro územ-
ní řízení a projektovou dokumentaci 
jednotlivých přípojek, z vlastních zdro-
jů obec uhradila vyhotovení projektové 
dokumentace pro stavbu vodovodu 
a kanalizace včetně všech povolení. Ur-
čitě stojí za zmínku i fakt, že při fi nanco-
vání této akce nedošlo k zadlužení naší 
obce a tak může nové volební období 
začít znovu s čistým štítem.
Přitom výše ročního rozpočtu obce 
Srbce činí cca 900.000,-Kč, je obdivu-
hodné, že zastupitelé dokázali 
z obecního rozpočtu vyčlenit tak 
vysokou částku pro fi nancování 
stavby vodovodu. Takové úsilí 

jistě stálo hodně starostí a práce, nic-
méně stavba byla řádně dokončena 
a pro místní to znamená, že do budouc-
na nebudou muset spoléhat pouze na 
vlastní zdroje vody. 
Letošní rok se pro naši obec nesl v bu-
dovatelském duchu, v rámci realizací 
KPÚ proběhlo dokončení výstavby bio-
koridoru v katastru naší obce, v rám-
ci protierozních a protipovodňových 
úprav byl vybudován svodný průleh 
a zpevněn svah ústící do Srbeckého po-
toka. Dále byla vytvořena obslužná ces-
ta kolem Vitčického lesa, hlavní důvod 
pro zbudování cesty bylo odstranění 
erozního sesuvu půdy, která většinou 
končila na státní silnici a ohrožova-
la bezpečnost provozu. Obslužná 
cesta slouží pro uživatele pozemků, 
zemědělskou techniku 

cestě k prosperitě. 

sta by odo odu. a o é

zemědělskou techniku 

ou 

je obdivu
kázali 
it tak 

ování 
úsilí ús

CCCCCCCCCCCCCCESESESESESESESESESESESESESESSTTATATATATATATATATATATATATA --- ZZZZZZZZiiiiimimima 22014



Informační noviny Mikroregionu Němčicko 252525oviny Mikroregionu NNěěěmčiičičičičiči kkkkkckckckckckoooooo 

a pro pěší, kteří se pohodlně nyní do-
stanou k vyhlídce z Vitčické rozhledny. 
KPÚ byla zahájena v roce 2007 Pozem-
kovým úřadem v Prostějově.
Díky dotační žádosti, kterou schválilo 
MMR ČR proběhla letos také obnova 
Kamenného kříže na návsi. Dále padlo 
rozhodnutí nechat „za Humny“ vystavět 
Boží muka, do kterých bude zapracová-
no torzo sochy Krista, které po mnoho 
let leželo zapomenuté v zahradě rodin-
ného domu č. p. 4. Torzo bylo objeveno 
při zvelebovacích pracích na zahradě 

nového majitele rodinného domu. Je-
likož byla soška před více než sto lety 
pořízena dle zápisů v kronice srbecký-
mi občany, bylo rozhodnuto, že bude 
občanům zpět navrácena a to formou 
Boží muky, na které se nyní za Humny 
pracuje.
Dále byl zásadním způsobem pozmě-
něn vzhled internetové prezentace naší 
obce, čímž jsme přispěli k Vaší větší in-
formovanosti o aktuálním dění v obci.
V letech 2010 – 2014 se uskutečnilo 
také mnoho kulturních akcí, mezi nimi i 

vítání občánků. V uplynulém volebním 
období jsme v naší obci uvítali 5 občán-
ků. Také pokračujeme v pořádání  tur-
naje v malé kopané, který se letos usku-
tečnil již po čtvrté, za účasti šesti týmů 
z blízkého okolí. 
Dále bych ráda uvedla, že pro následují-
cí volební období 2014-2018 v naší obci 
zůstává stejná sestava členů zastupitel-
stva pod vedením Mgr. Jany Přecechtě-
lové.  Přejeme zastupitelstvu obce, aby 
se jim i v dalším období dařilo při zvele-
bování obce.

Sandra Pohlodková, kronikářka
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Tištín
Vážení  čtenáři,
stejně tak, jak rychle uběhne ka-

lendářní rok, uběhly i čtyři roky obdo-
bí, vyměřeného pro práci zastupitelů 
a představitelů obcí. Nyní máme po 

volbách, voliči tuto naši práci zhodnotili  a  začínáme znovu.  
Znovu s plány a představami, s předsudky a otazníky, zda se 
nám alespoň trošku bude dařit odvádět práci tak, aby byli 
občané spokojeni a abychom se za ni nestyděli.   Na výsle-
dek si však počkáme, co v této chvíli můžeme bilancovat, je 
rok 2014. Jaký byl?

Především se nám podařil v Tištíně splnit dlouhodobý 
závazek stavebníkům, kteří budují rodinné domy v zástavě 
u splavu. Jednalo se o rozšíření inženýrských sítí a ukouslo to 
velkou část rozpočtu. 

 Státní pozemkový úřad pro nás vybudoval „Polní cesty, 
protierozní opatření a krajinnou zeleň“ v nemalých hodno-
tách. Jednalo se již o III. etapu z Plánu společných zařízení, 
který vzešel z Pozemkových úprav.

 Dotační prostředky jsme čerpali prostřednictvím MAS 
Na cestě k prosperitě a to na vybudování výukového altánu 
v naší základní a mateřské škole, p. o. Součástí je i bylinková 
zahrádka a odpočinkový mobiliář. Nyní začínáme realizovat 
projekt OPŽP. Na jaře budou moci skotačit na novém hřišti 
v rekonstruované školní zahradě děti mateřské školy. 

Jako jedna z mnoha obcí mikroregionu Němčicko jsme 
využili už loni výzev Operačního programu životního pro-
středí k likvidaci a svozu odpadu se zaměřením na biologic-
ký odpad.  Již letos mohli naši občané třídit vedle papíru, 
plastů, skla a nápojových kartonů i biologicky rozložitelný 
odpad. Svozové auto se čtyřmi kontejnery, které jsme díky 
dotaci pořídili je plně využito. O tom, že si na tuto novin-
ku občané velice rychle zvykli, hovoří několikanásobné na-
výšení cyklu svozů, než ve zpracované studii. Ze stejného 
operačního programu máme pořízený i malotraktor s příslu-
šenstvím na zametání a kropení místních komunikací. I ten 
odvedl první rok plno práce.

Dále jsme realizovali z dotací Ministerstva kultury ČR 
první etapu restaurování Kříže z roku 1760, který stojí v zele-
ni u kostela.  Druhou etapou, spočívající v opravě balustrády, 
která jej obklopuje, hodláme pokračovat v příštím roce.  

Za ostatními nezaostáváme ani v kulturním vyžití nejen 
pro naše občany. Z mnoha pořádaných a organizovaných 

akcí musím připomenout Tištínské hody. Byly zdařilé, boha-
tým programem a hojnou návštěvou diváků, ale i počasím, 
které vydrželo sice jen do poloviny nedělního fotbalového 
utkání s mužstvem Menšíkovy jedenáctky. Přišel silný liják 
a tak si hráči druhý poločas užili za vydatného deště.  

 Nesmím zapomenout na oslavy 80 let od založení fot-
balového oddílu. Na ty se intenzivně připravil TJ Sokol Tištín. 
Především se spoustou dobrovolně vynaložené práce z řad 
jejich členů na údržbových pracích fotbalových šaten a na 
zázemí, které je obklopuje.

 
Myslím, že mnohé jsem ve výčtu neuvedla. Např. údrž-

bové práce na besídce s místní knihovnou, kde jsme letos 
provedli vymalování interiéru, nátěr oken a fasády, která to 
po třinácti letech potřebovala. Opravy na rozvodech topení 
v budově školy a školky a mnohé další.

Zkrátka si troufám tvrdit, že se v Tištíně v tomto roce opět 
nezahálelo. Poděkování patří všem ochotným občanům, kteří 
se na vynaloženém úsilí podíleli nejen organizací, samotou pra-
cí a mnozí v programech a jiní třeba jen samotnou účastí, jako 
diváci, bez kterých by to nemělo smysl a ani by nás to nebavilo. 

Všem občanům Mikroregionu Němčicko přeji v novém 
roce 2015 pevné zdraví, lásku, vzájemné porozumění, tole-
ranci a úspěch ve Vašem konání. Do nového roku vykročme 
optimisticky, radostně a plni odhodlání splnit si plánovaná 
předsevzetí a cíle. 

Alena Wagnerová- starostka

y
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zázemí, které je obklopuje.
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Čertoviny v Tištíně, letos ve stylu disco a rock

TIŠTÍN, ale i Němčice nad Hanou 
a Mořice zabojovali v soutěži 
Vesnice Olomouckého kraje roku 2014

Stalo se již tradicí, že v  Tiští-
ně pořádáme vesnickou sešlost 
k zahájení adventu a k rozsvícení 
stromu na náměstí. Jelikož první 
adventní neděle připadá v obdo-
bí blížícího se svátku sv. Mikuláše, 
poslední tři roky jsme pojali tuto 
akci i s Mikulášskou nadílkou. 
Když Mikuláš, tak nesmí chybět 
ani anděl  a  početná družina čer-
tů, která si pro občany přichys-
tala zábavný program. Pekelnou 
atmosféru doplila možnost se 
občerstvit svařákem, či cigárem 
z udírny, obsluhu s ochotou za-
jistili hasiči. 

Alena Wagnerová- starostka

NAŠE OBEC – Tištín se do této soutěže přihlásila s vel-
kým odhodláním zabojovat s co nejlepším výsledkem. Po-
třetí a naposledy nebo snad do třetice všeho dobrého? Po 
oranžové stuze z roku 2009, druhém místě v kraji v roce 
2011 jsme letos uspěli na třetím místě v krajském kole, 
za což se nemusíme stydět. Posuzováni jsme byli s cel-
kem dalšími 25 přihlášenými obcemi. K úspěchu přispěli 
především samotní občané, kteří se prezentací zúčastnili 
a mnozí obětovali i den dovolené a dali tak najevo, že jim 
není místo, ve kterém žijí zcela lhostejné.  

Alena Wagnerová- starostka
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TJ Sokol Tištín letos oslavil 80. výročí založení. Při této 
příležitosti proběhly dvoudenní oslavy, na kterých se hrálo 
hned několik fotbalových zápasů. Hlavním trhákem bylo 
bezpochyby utkání „starých pánů“ Tištína a týmů bývalých 
hráčů Zbrojovky Brno. Zápas se samozřejmě nesl v přátel-
ském duchu a přinášel spoustu krásných akcí, zejména ze 
strany Brňanů. Diváků bylo dosti a oslavy se vydařily. Další 
akcí byly tradičně hodové slavnosti městyse Tištín, na kte-
ré přijela Menšíkova jedenáctka a s ní si opět zahráli fotbal 
„staří páni“ Tištína, nutno podotknout, že někteří z nich jsou 
stále členy týmu, hrajícího momentálně III. třídu okresního 
přeboru. V polovině sezóny se nacházíme na velmi slušném 
4. místě tabulky a hned první jarní zápas nás může posu-
nout na medailovou třetí příčku.

Jan AdamčíkJan Adamčíík
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Spolek SYSLOV z Tvorovic
organizoval během roku 2014 hned ně-
kolik rozmanitých společenských akcí. 

Prvním počinem byla již tradiční osla-
va dne dětí s názvem Sportovní odpoled-
ne pro děti i dospělé, tentokrát s podtitu-
lem vzpomínky na Soči. Zábavný soutěžní 
program proběhl 31.5.2014 na místním 
hřišti. Účastníci všech věkových katego-
rií se v zimním oblečení utkali v sedmi 
olympijských disciplínách: běh na lyžích, 
slalom v bigfootech, hod sněhovou koulí, 
hokej, biatlonová střelba na terče z vod-
ních pušek, curling a stavění sněhuláka. 

Stěžejní akcí SYSLOVA byl již 
III. ročník Mezinárodního fi lmového 

festivalu Tvorovice, pořádaný o víken-
du 18.-20.7.2014 formou letního kina 
na místním hřišti. V průběhu dvou dnů 
mohli diváci shlédnout hned několik 
fi lmů včetně fi lmu Rivalové, Pulp fi ction 
nebo Milionář z chatrče. Produkce byly 
doplněny fi lmovými soutěžemi o ceny. 
Samozřejmě nechyběl ani červený ko-
berec nebo originální 2D brýle. Zájemci 
mohli stanovat v areálu po celou dobu 
konání akce, potřebné zázemí bylo za-
jištěno.

V sobotu 9.8.2014 organizoval spo-
lek na hřišti u místní hospody turnaj 
trojic v nohejbale. Turnaje se zúčastnilo 

Tvorovice
Neúprosně plynoucí čas nás opět 

posunul ke konci roku a vybízí nás 
k ohlédnutí a zamyšlení nad končícím 
obdobím. K bilancování naší činnosti, co 

jsme udělali a co jsme mohli udělat lépe.
I když to navenek vypadá, že se u nás v Tvorovicích nic moc 

neděje, opak je pravdou.
Máme za sebou spoustu kulturních a sportovních akcí, kte-

ré pořádají naše spolky, hlavně spolek Syslov a Mládežnický 
klub Krokodýl. Ráda bych zmínila aspoň dvě z nich. Letošní 
tradiční stanování k ukončení školního roku, mělo rekordní 
účast, 40 dětí. Stanování se konalo od pátku do neděle. Orga-
nizátoři zajistili stravu, program, noční stezku odvahy, táborák, 
noční hlídky. Velké táboření bylo zakončeno ohňostrojem. 
Všem, kteří se na akci podíleli, patří velký dík a pochvala.

Na začátku prázdnin se pořádalo za účasti obce stanování, 
na konci hodové odpoledne.

Už podruhé v hodovém programu v naší obci vystoupilo 
hudební duo KAPKA, potěšili jsme hlavně starší občany, pro-
tože tuto dvojici znají z televize. Zábavné hodové odpoledne 
vyvrcholilo obvyklým fotbalovým srandamačem. 

Žijeme ale nejen zábavou, snažíme se v rámci možností, 
opravovat a zvelebovat svou obec. 

Do kapličky jsme pořídili nové zvonění, montáž zaříze-
ní pro elektrický pohon zvonu stála 40 390 Kč. Nechali jsme 
opravit poslední kamenný kříž v parku na Pohoršově. Celko-
vá oprava kříže přišla na 132 000 Kč, získali jsme na ni dotaci 

z MMR ve výši 92 400 Kč. Zajistili jsme vybagrování a vyčištění 
Tvorovického potoka. Dokončili jsme přípravu projektu Tvoro-
vice – rekonstrukce komunikace, chodníku a autobusové za-
stávky. Projekt je rozdělen na 3 samostatné části: nová autobu-
sová zastávka, přilehlé chodníky a místní komunikace Uličky. 
Projekt je připraven, stavební povolení vyřízeno, nyní se musí 
zajistit fi nanční prostředky k jeho realizaci. V současné době 
připravujeme společně se Správou silnic Olomouckého kraje 
projekt na rekonstrukci problematické zatáčky ve středu obce 
navazující na křižovatku s místní komunikací. Tato část silnice 
dostane úplně novou podobu. K realizaci oprav dojde pravdě-
podobně v druhé polovině příštího roku. V polovině listopadu 
jsme se pustili do posledních letošních oprav chodníků, které 
obec hradí z vlastních prostředků. Tímto končím stručný výpo-
čet činností obce v druhé polovině letošního roku. 

 Opět jsou před námi Vánoce, svátky klidu a míru, čas kdy 
bychom se měli aspoň na chvíli zastavit a zapomenout na ka-
ždodenní problémy, staré spory, zavzpomínat na pěkné chvíle 
prožité během roku. Zamyslet se nad kouzlem těchto svátků 
a připomenout si, jaké to je těšit se z radosti našich blízkých, 
přátel a známých.

Přeji nám všem, abychom do Nového roku vykročili šťast-
nou nohou a s optimismem, nezapomněli na důležité věci 
v našem životě - lidskost, toleranci, vzájemnou pomoc a po-
rozumění.

Přeji všem spoluobčanům a čtenářům Cesty, krásné prožití 
Vánočních svátků a úspěšný vstup do Nového roku 2015.

Milena Pírková, starostka obce

celkem 5 družstev a výherci si odváželi 
bečku piva. 

Poslední akcí spolku, pořádanou 
v roce 2014, byl II. ročník podzimní-
ho Řepobraní, ten proběhl 18.10.2014 
v areálu hřiště. Účastníci si opět moh-
li zasoutěžit v několika tématických 
disciplínách. Program byl doplněn 
degustační soutěží o nejlepší řepnou, 
případně špenátovou specialitu. Děti 
z mládežnického klubu Krokodýl vy-
stoupily s loutkovým představením 
Špenátové pohádky. 

Ludmila Hýblová
Předsedkyně spolku SYSLOV

Milena Pírková, starostka obce
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Krokodýl v Tvorovicích
Mládežnický klub Krokodýl působí 

v naší obci již 8-mým rokem. Podílí se 
na na různorodých akcích, počínaje již 
tradičním stanováním, které bylo pro 
letošní rok zvláštní rekordním počtem 
přihlášených dětí. Účastníci stanování 
nebyli pouze z Tvorovic, ale i z blízké-
ho a širokého okolí, nakonec se sešlo 
rekordních 41 dětí. Jako každoročně si 
děti nabatikovaly trička, prošli stezkou 
odvahy, testem všeobecných znalostí 
a nově si mohli vyzkoušet lanovou drá-
hu ve výšce i těsně nad zemí, lukostřel-
bu, nechat si namalovat něco na obličej, 
zkusit skákací boty či běh na gumě. Zá-
věrečný večer byl zakončen velkým oh-
ňostrojem provázeným hudbou. Novou 
akcí, kterou jsme pořádaly poprvé byl 
turnaj ve společenských hrách pro malé 
i větší. Turnaj obnášel skládání pexesa 
a neméně oblíbeného puzzle. Cílem 
bylo podpořit a motivovat děti k těmto 
hrám a zároveň procvičit paměť. Jistě ne 
poslední událostí pořádanou Krokodý-
lem byla každoroční Drakiáda. Překvapi-
vě se letos nejvíce podíleli tatínkové a to j p

h

především z důvodu počasí, které nám 
nepřálo, ale oni se nenechali odradit. 
Udělat radost dětem se snažili za každou 
cenu, takže se běhalo tam a zpátky, jen 
aby drak povyletěl ještě o kousek výš. 
Za to jim velmi děkujeme a doufáme, 

že se opět sejdeme na další akci. Stejně 
tak patří dík všem, kteří nás podporují 
a účastní se našich akcí :-) 

Eva Králíková
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Dění v obci Víceměřice

Nové služby v Domově u rybníka

Víceměřice

Druhou polovinu roku jsme započa-
li akcí „Hurá prázdniny“.  Akce pro děti, 
pořádaná SDH Vícemeřice, se každoroč-
ně koná v areálu ve Svodnici. Děti mají 
příležitost projít náš „malý lesík“, kde plní 
různé úkoly. Další akcí,  a to nejen pro 
děti, byla pyžamová party. Již 6. ročník 
přilákal mnoho účastníků nejen z naší 
obce, ale sešlo se i mnoho obyvatel 
z Doloplaz. Recesivní akce se opět vyda-
řila. Akce k ukončení prázdnin se bohu-
žel kvůli špatnému počasí nekonala. 

V měsíci září se konala soutěž pro mla-
dé hasiče O pohár starosty obce Vícemě-

řice. Zúčastnilo se jí 24 družstev z celého 
okresu Prostějov. Naši mladší žáci se umís-
tili na krásném 2. a 4. místě a starší žáci 
skončili na 3. místě. Tímto bych poděko-
vala za vynikající reprezentaci  našich žáků 
a obětavou práci vedoucím mládeže.

28. října, v den vzniku Českosloven-
ské republiky, jsme oslavili lampiono-
vým průvodem obcí. Ukončení pro-
běhlo u pomníku padlých. K zahřátí byl 
připravený teplý čaj a polévka. Účastníci 
přišli v hojném počtu. 

Během letošního roku jsme v naší 
obci vybudovali dětské hřiště v Bloud-

níku, pokračuje se dále ve výstavbě ro-
dinných domů ve 2. a 3. řadě, kde bylo 
vybudováno veřejné osvětlení a pro 
občany  byly pořízeny kontejnery na 
bio odpad. Opravil se kříž v Bloudníku 
a pro občany se zřídil internetový pro-
hlížeč katalogu knih, které jsou k dis-
pozici v naší knihovně.  Pro SDH Více-
měřice obec pořídila s pomocí dotace 
z kraje zásahové vozidlo. Na příští rok 
je největší plánovaná investiční akce 
výstavba komunikace ve 2. a 3. řadě ro-
dinných domů.

Jarmila Mézlová, místostarostka

Od 1.1.2014 jsme rozšířili poskytované služby o dvě 
nové. Chráněné bydlení, kde je naším cílem poskytovat 
přiměřenou podporu dospělým mužům s mentálním 
a kombinovaným postižením tak, aby mohli využívat vlast-
ní schopnosti a dovednosti k osobní realizaci a vedení plno-
hodnotného života. 

Nakupují si, vaří a pečou a starají se o své domácnosti. 
Také jezdí na společné výlety.  Benefi ční koncert na Vele-

hradě, Dřevěné městečko v Rožnově pod Radhoštěm, plav-
ba na lodi po Brněnské přehradě nebo koupání v Plumlov-
ské přehradě.

V létě chodili na koupaliště v Nezamyslicích. Svůj volný 

čas věnují péči o zahrádku či o domácí zvířata. 
Ani v aktivizačních činnostech nezahálejí. Uživatelé do-

chází do keramického a výtvarného kroužku a výsledky je-
jich práce můžete shlédnout na našich výstavách. 

A nově poskytujeme služby i v Domově se zvláštním 
režimem. Služba je určena seniorům a jiným osobám s dia-
gnostikovanou Alzheimerovou chorobou či s jiným typem 
demence, kteří z důvodu pokročilé ztráty soběstačnosti, 
orientačních a paměťových schopností potřebují tak spe-
cifi ckou podporu, pomoc a péči, kterou nelze v potřebné 
míře poskytnout rodinnými příslušníky, ani jiným typem 
sociální služby.

Seniorky se účastnily zážit-
kově orientovaného programu 
v nově zrekonstruované Květné 
zahradě v Kroměříži a bavily se 
na Kateřinské zábavě. Čas od 
času si zajedou na zákusek do 
cukrárny v Němčicích. Také dle 
možností navštěvují výtvarnou 
dílnu v Chráněném bydlení.

Obyvatelky DZR v součas-
né době žijí pečením perníčků 
a cukroví a pozvolna se připra-
vují na nadcházející Vánoce.

Prosinec patří vánočnímu 
pečení cukroví, zpěvu koled, po-
vídání si o tradicích, vystoupení 
dětí z mateřské školy a návštěvě 
vánoční bohoslužby. 

Do domova pravidelně do-
chází kněz.

Blanka Novotná, vedoucí 
přímé obslužné péče
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Uvítání nových občanů obce Vitčice

Realizace opatření komplexní pozemkové úpravy

Vitčice
V sobotu 22. listopadu 2014 proběhla 

v obci Vitčice radostná událost – vítání no-
vých občánků. Bylo pozváno 5 miminek se svými rodiči a další-
mi příbuznými ke slavnostnímu přivítání. 

Do obce tak přibyli 3 kluci: Richard Dobruský, Michal Klapil, 
Matěj Skalka a 2 děvčátka: Veronika Mašterová a Izabela Motlo-
vá. 

Program slavnostním uvítáním všech hostů na Obecním 
úřadě ve Vitčicích zahájila Veronika Šoberová, děti a rodiče 
uvedla a představila místostarostka obce paní Jana Zlámalová. 
Vlastní uvítání provedl starosta obce Mojmír Grepl a také předal 
dětem věcný dar a rodičům, pamětní list a dárkový poukaz na 
školní potřeby. V závěru tak významné a tradiční akce byly ma-
minky obdarovány kytičkami. 

V průběhu akce recitovaly děti z místního kroužku Jiskřiček 
pod vedením paní Jany Greplové. 

Na podzim 2013 byla zahájena I. etapa   
realizace  po komplexní pozemkové úpravě 
v katastrálním území Vitčice na Moravě, kte-
rou prováděl Pozemkový úřad v Prostějově  
Průběh realizace se nekomplikoval zimním 
obdobím, protože v loňském roce žádná 
zima nebyla. Jako každá velká stavba přiná-
šela občanům obtíže, které však vzhledem 
k bezesrážkovému počasí zimy a jara byly 
minimální. 

Celá realizace obsahovala několik ob-
jektů. Z hlediska všech obyvatel byla asi 
nejdůležitější stavba cesty C4 od obecního 
úřadu po hostinec Sport.  Jednalo se o cel-
kovou rekonstrukci stávající cesty  včetně 
podloží. Nejobtížnější byl úsek od obecního 
úřadu po zatáčku u Sychrového.  Z důvodů 
celkového  snížení  komunikace a odebrání 
staré štětové cesty, i když tato do jisté míry 
stále splňovala únosnost, nastal problém 
s nestabilním podložím. Při průjezdu sta-
vebních vozidel se terén 
pod jejich koly doslova 

Po tom, co jsme dětem i rodičům popřáli hodně zdraví, po-
hody a radosti, mohli jsme se společně pustit do volné debaty 
a především do připraveného občerstvení. 

Hana Skalková, předsedkyně kulturní komise

vlnil. Nastal problém, se kterým nikdo ne-
počítal a musel být po dohodě se zhotovi-
telem SPH stavby s.r.o. řešen vybudováním  
betonové desky tak, aby se zaručila únos-
nost komunikace. V dalších úsecích naopak 
bylo staré podloží štětové cesty,  vybudo-
vané pravděpodobně někdy na přelomu 
20. století, zachováno. Únosnost podloží 
v některých úsecích vykazovala parametry 
dálničního tělesa. Tím, že došlo k celkové 
rekonstrukci cesty, včetně dešťových vpus-
tí, byl vyřešen problém odtoku dešťové 
vody z této komunikace.

Další navazující stavbou bylo vybudo-
vání polní cesty C2 kolem lesa. Tato cesta 
slouží jako hlavní přístupová trasa  na ze-
mědělské pozemky v lokalitách „Na kopci, 
Ve zmolách a Ohavy“, tak aby se omezil prů-
jezd přes větší část obce. Cesta byla navrže-
na jako zpevněná štěrková. Její realizaci mír-
ně zkomplikoval pramen vitčického potoka 

Hlavnice, který vyvěrá na 
okraji lesa a poté je sveden 
do vybudovaných drenáží 
a protíná úsek cesty. 

Třetí stavbou bylo 
vybudování zpevně-
ných zatravněných cest. 
První cesty od Zádvoří 
směrem k lesu, kolem 
bývalé skládky, je vybo-
dovaná tak, aby odvá-
děla přívalové deště  do 
zatrubněného potoka.  
U napojení pod cestu 

Hana Skalková, předsedkyně kulturní komise

C 4 byl vybudován dlážděný rigol z lomo-
vého kamene. Druhá zpevněná zatravněná 
cesta pod zahrádkami je také vytvarovaná, 
tak aby plnila i funkci odvodu přívalových 
vod z velké části území nad obci. Na jejím 
konci proběhla celková rekonstrukce lapače 
splavenin. Ten byl vybudován z lomového 
kamene a myslím si, že je to jeden z nejpěk-
nějších úseků, který se zrealizoval tzv. „Vit-
čická kaskáda“. Lapač splavenin, je zároveň  
i začátkem zatrubněného úseku potoka 
Hlavnice, a tak stavbaři řešili problémy, jak 
vyústit drenáže od lesa do tohoto objektu. 
Celková realizace vpusti byla navržena tak, 
aby  co nejvíce kopírovala stávající objekt, na 
který jsme byli zvyklí. K velkému překvapení 
projektantů byl požadavek, aby  byl objekt 
zároveň jako zdrž na vodu, což se podařilo.  
Poslední zatravněná cesta, která byla rea-
lizována  je mezi zahrádkami.  V některých 
úsecích byla pro svůj sklon zcela  nesjízdná. 

Odvodnění této cesty je do přilehlého 
terénu z důvodů nemožnosti odvést tyto 
vody do stávající kanalizace tak, aby nebyla 
ohrožena zastavěná část obce. 

Realizovanými opatřeními bylo dosaže-
no lepšího vzhledu „Zádvoří“, nová komuni-
kace snížila prašnost a hlučnost pro obyva-
tele okolních domů.  Nejen návštěvníci naší 
obce mohou využít zpevněné polní cesty 
kolem lesa k procházkám. 

Realizací protipovodňových úprav by 
mělo dojít ke snížení ohrožení obce příva-
lovými dešti.

Mojmír Grepl, starosta
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Co se děje v našem „Babinci“
den. Bylo to náročné, ale společnými silami  
jsme  to zvládly.

V minulých vydáních tohoto časopisu 
jsem psala  o  tom, že pečeme na různé 
akce a tak je tomu  dodnes. Kromě pečení 
se také scházíme na kulturních akcích, které 
pořádá naše obec, navštívily jsme výstavu 
a  chodíme do divadla. 

V měsíci listopadu jsme pekly u příle-
žitosti „VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ“  a  nyní už zbý-
vá závěrečná akce tohoto roku  „ZPÍVÁNÍ 
U STROMEČKU“.

Na závěr bych chtěla poděkovat ženám  
z Babince  za  vše,  co v tomto roce ochotně 
připravovaly, nebylo toho málo a  popřát 
všem, příjemné prožití svátků vánočních 
a hodně štěstí, zdraví a spokojenosti do 
roku 2015. 

Jana Zlámalová , místostarostka

Představujeme spřátelené obce našeho mikroregionu Modrá u Velehradu
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Už je tomu  asi  sedm roků,  kdy se naše 
ženy poprvé sešly a  vznikl spolek, kterému 
jsme po nějakém čase daly název „BABI-
NEC“.

Scházíme se v zimním období každých 
14 dnů v budově bývalé školy. Vždy se těší-
me na další setkání, uvaříme si kávu nebo 
čaj, k tomu nějaký zákusek, který vždy ně-
která z nás přinese a povídáme. Také plá-
nujeme, co budeme dělat příště. V těchto 
podzimních dnech louskáme ořechy.  

Pokud jsou v letním  období nějaké 
akce, není  problém abychom  se sešly a po-
mohly.   V letošním  roce ještě nějaké akce 
přibyly a  naše ženy byly opět připraveny. 
V měsíci  srpnu v naší obci začínal „Putovní 
tábor“- Poznej okolí regionu, na který  jsme 
pekly vdolečky asi pro 35 osob, také zajistily 
stravu a připravily program pro děti na celý 
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Vrchoslavice Dlouhá Ves BYLO – NEBYLO
Vrchoslavice
Vážení občané a čtenáři novin Mikro-
regionu,

od vydání poslední Cesty opět uběhlo půl roku a máme tady 
Cestu vánoční. Před rokem jsem Vám popisoval investiční 
akce v obci Vrchoslavice a na závěr jsem se pokusil alespoň 
vyjmenovat všechny akce kulturní. Letos to udělám naopak. 
V krátkosti vyjmenuji tři největší investice a poté podrobněji 
popíši obecní akce. 

INVESTICE

Největší letošní investicí byla stavební akce dokončení míst-
ní komunikace v  majetku obce v  Dlouhé Vsi. Jednalo se 
o plochu cca 900m2. Dále obec za spoluúčasti občanů obno-
vila vjezdy a vchody v návaznosti na opravované komunika-
ce. Tady to bylo za rok 2014 téměř 600m2. 

Na silnici první třídy, vedoucí naší obcí po celé délce, se ve 
spolupráci s ŘSD opravily propadlé kanalizační šachty a zhru-
ba 164m2 vyjetých kolejí. Další velkou akcí letošního roku byla 
kompletní výměna vodovodního potrubí v mateřské školce, 
která se odkládala už téměř 20 let. Při opravách se musely 
navíc osekat a nově obložit obklady. Veškeré stavební práce 
udělali obecní zaměstnanci a místní řemeslníci. 

SPOLEČENSKÉ ÚDÁLOSTI

Další akce, kterou byla výsadba stromů na obnovované 
polní cestě od křížku ke kravínu, by se dala hodnotit také 
jako investice. Ale díky tomu, že se na brigádě sešlo více jak 
60 lidí, beru tuto událost spíš jako společenské setkání. 
Každý může přiložit ruku k dílu a podílet se na zvelebová-
ní naší krásné obce. Výsadbu jsme realizovali díky dotaci 
získané z Podprogramu pro zlepšení dochovaného přírod-
ního a krajinného prostředí. A jak popsala tento den naše 
obecní kronikářka? Asi takto: „Letos, se díky dotaci mohla 
obnovit alej stromů od kravína směrem k ohradě s ovečkami. 
Dvěmi řadami se vysadilo 108 stromů (ořešáků, lísek, jabloní, 
hrušní, švestek a moruší). Dalších 102 stromů a keřů se vysadilo 
v  povodí Pavlůvky, na zrevitalizované hromadě u koupaliště, 
u Floriánka a okolo ohrady s ovečkami. Na šest desítek lidí při-
ložilo ruku k dílu a navzdory nevlídnému dušičkovému počasí 
se pustili do práce. Předpovídané sluníčko se nedostavilo. Od 

rána bylo sychravo, nevlídno a zima zalézala za nehty. Před 
polednem začalo drobně mrholit. Hlína se lepila na podrážky, 
nářadí bylo jedna koule bláta, vlhko pronikalo úplně všude. Nic 
z toho ale nedokázalo brigádníky odradit. Zkracovali kořínky, 
sypali do připravených děr hnůj, roznášeli stromky, uvazovali je 
ke kůlům, obalovali pletivem a uhrabávali nasypanou mulčo-
vací kůru. Práce je bavila a radost z výsledku své práce jim čiše-
la z tváří. Po práci přišly na řadu nejen výtečné domácí koláče, 
ale taky opékané skopové maso a vepřové steaky. V prostorách 
místního motorestu si pak všichni při posezení pochutnali na 
připraveném občerstvení a dospělí mohli svá zkřehlá těla za-
hřát nejen čajem, kterého se vypilo 30 litrů, ale také svařeným 
vínem a zaslouženou domácí slivovičkou.“ Myslím, že už není 
potřeba nic dodat. 

PRÁZDNINOVÉ PUTOVÁNÍ PO MIKROREGIONU

Velmi zajímavým, pro mnohé snad i inspirativním, projek-
tem byl pětidenní poznávací pobyt pro 38 dětí z celého Mi-
kroregionu Němčicko. Do samotného projektu, jehož myš-
lenka vznikla ve Vrchoslavicích, byly přizvány obce Vitčice, 
Dřínov, Doloplazy a Tištín. Každá z oslovených obcí nezavá-
hala ani minutu a do zajímavého projektu se zapojila. 
A v  čem vlastně putování spočívalo? Každý táborový den 
probíhal v režii jiné obce. Znamenalo to připravit pro počet-
nou skupinu dětí program,  zajistit  stravu a ubytování.  Obce 
nedostaly žádný jasně určující návod, jak má ten jejich den 
vypadat, proto byl program neuvěřitelně různorodý a pro 
děti stále atraktivní.  Děti se rozhodně nenudily, naopak. Ka-
ždá obec chtěla ukázat ze svých možností co nejvíc. 

p
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Tak všichni účastníci každý den usínali unavení, ale plni do-
jmů a zážitků.  A takto popsala dobrodružné putování hlavní 
teta Eva Bašková: „První den, ve Vitčicích, nás přivítal sluneč-
ními paprsky v  tamním areálu Centra volného času, kde byly 
pro děti připraveny hry, návštěva lesa a hlavně projížďka na 
koních. Odpoledne jsme strávili při příjemném koupání ve Vit-
čicích a domů nás zahnala bouřka. Bouřkové počasí se nás po 
zbytek pobytu drželo jako blecha v kožichu. 

Po bouřkové noci ve Vitčicích jsme se ráno vydali pěšky na Dří-
nov. Největší liják nás zastihl v lese a tím pádem byla  cesta v dešti 
o něco snesitelnější díky velkým stromům.  Na Dřínov dorazili prv-
ní turisti s úsměvem a tak bylo jasné, že dešťové kapky si na nás 
nepřijdou.  Dřínovští si pro nás připravili nejen poznávací hru po 
Dřínově, ale také večerní letní kino na fotbalovém hřišti a strašidel-
nou noční hru. Třetí den jsme využili pro přesun autobus, protože 
z Dřínova do Tištína by byl pěší přesun nekonečný. V Tištíně už na 
nás čekala tamní skupinka dobrovolníků, kteří nás nejprve pro-
vedli po své obci. Děti tak mohly vidět např.  tištínský kostel, školu 
a rozlehlé dětské hřiště. Po úžasném obědě v prostředí muzea ze-
mědělských strojů, kde nás pan předseda provedl, jsme se vydali 
pěšky na kozí farmu Nikáda v Koválovicích. Pro mnohé děti, které 

viděly živou kozu prvně v životě, to byl obrovský zážitek. Ochut-
návka sýrů se malinko zvrhla v útok sarančat, ale paní Kubíková, 
které farma patří, o úsměv nepřicházela. Děti si také vyzkoušely 
dojení koz. Cesta zpátky už byla dlouhá zejména pro nejmenší 
účastníky a to jsme ještě netušili, že nás čeká  upršený večer.  Pod-
večerní program museli tištínští úplně přehodnotit, protože z nebe 
tekly provazy. Tak nastal čas na deskové hry v prostředí myslivecké 
chaty jejich háječku. Ovšem některé naplánované věci se špatně 
ruší  a tak se špekáčky opékaly nad neustále uhasínajícím ohněm 
pod návalem deště  a chutnaly jako nikdy.  Stezka odvahy mezi 
kapkami deště, blesky a hromy napříč Tištínem z háječku do soko-
lovny byla stezkou odvahy i pro nás dospěláky. y y y y
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S  přibývající únavou a ubývajícími silami jsme se čtvrtý den 
přesunuli do Doloplaz.  Doloplazská parta svůj den zaháji-
la prohlídkou bažantnice a vycházkou kolem doloplazských 
rybníků, do místní části Poličky, kde byly mnohé děti vůbec po-
prvé.  Dešťové počasí se nás stále drželo a tak jsme stihli dojít 
akorát k obědu, který u dětí byl mezi všemi obědy na prvním 
místě. Skupinka doloplazských žen pro děti připravila bezmála 
250 bavorských vdolečků, které neměly chybu. Odpolední pro-
gram spočíval v poznávací hře napříč okolím Doloplaz, kterou 
opět narušil liják. Nicméně ani jedna vypravená skupinka svůj 
úkol nevzdala a všichni se vrátili s  papírem plným odpovědí 
a obuví plnou bláta. Na pohádku na dobrou noc se přišly po-
dívat i mnohé místní děti a před námi byla předposlední noc. 

Ráno jsme se přesunuli do poslední obce, do Vrchoslavic.  Na 
Zamlýní jsme složili svá zavazadla a provedli děti přes Dlouhou 
Ves až na fotbalové hřiště. Tam pro ně byly připraveny běhací 
hry a také jsme využili naše krásné dětské hřiště. Šílené dusno, 
které panovalo už dopoledne bylo předzvěstí toho, co jsme si 
ani nechtěli představit.  Po výborném obědě jsme se přes pa-
matovací hru prokousaly zpět na Zamlýní. Vojenské stany, kte-
ré pro nás mezitím byly postaveny už vyzývaly k nastěhování. 
Děti jsme rozdělili do skupin tak, aby byly všechny stany vyu-
žity, jakmile si děti ve stanech vybalily věci, roztáhly spacáky 
a otevřely své, už tak dost použité, kufry,  přišly nás navštívit 
snad ze všech světových stran bouřky.  Nebe se proměnilo 
v peklo a hřmělo, blýskalo se a neuvěřitelný liják nahnal všech-
ny děti pod jediný přístřešek na Zamlýní, pod pergolu. Odtud 
jsme pak jen přihlíželi tomu, jak vojenské stany pod přívalem 
deště  prověšují své střechy a mnohde se naprosto nepatrnými 
dírkami ve stanu dostalo do jejich útrob neskutečné množství 
vody.  Během lijáku jsme s dětmi zahráli nemálo her právě pod 

pergolou, ale obavy z přicházejícího večera sílily.  Nejhorší však 
bylo zjištění, že několik dětí má své věci totálně mokré a nepo-
užitelné. Protože z  dětí se za pět putovních dnů stala úžasná 
parta, tak nastala výměna mokrého oblečení za suché a prak-
ticky nezůstal nikdo, kdo by neměl v čem být. Situaci taky dost 
zachránilo rozdání jednotných triček, která jsme díky dotaci 
Olomouckého kraje pro všechny účastníky získali.  S pocitem, 
že jsme překonali to nejhorší, co jsme mohli, jsme se pustili do 
hraní her, chystání večerního opékání špekáčků. Pomalu se za-
čali sjíždět pozvaní hosté na závěrečný táborák, pozvání přijali 
jednotliví starostové ze všech obcí, také novináři a mnozí další. 
Příjemná zábava, kterou doplnili svou hudební produkcí  Jirka 
Horák a Staňa Vládek byla utnutá kolem desáté hodiny večerní 
další bleskovou průtrží mračen. Po ní už si pro děti začali přijíž-
dět první rodiče s obavami, jak nepřízeň počasí pod stany zvlá-
dáme a vzhledem k velmi omezené kapacitě místnosti v budo-
vě Zamlýní jsme byli nuceni obvolat několik dalších místních 
rodičů, aby si pro své děti přišli na přenocování doma. Nakonec 
se do klubové místnosti uložilo neuvěřitelných  20 dětí, a v nej-
sušším stanu spalo dalších 8 nejstarších táborníků.
Ráno nás nesměle probudilo sluníčko, jakoby nic. Za pomoci 
mnoha rodičů jsme složili zcela promoklé vojenské stany a se 
slovy „nikdy více“ začali plánovat další ročník tohoto velmi 
úspěšného tábora. Špatné věci posilují a tak si myslím, že díky 
velmi nepříznivému počasí, které nás celý pobyt provázelo, si 
mnohé děti sáhly na své možnosti a to je pro ně jedině dobře. 
Jsou to velké šikulky. Záměrem celého projektu bylo poznávání 
nejbližších obcí,  propojení vztahů mezi dětmi  ze sousedních 
obcí a to se povedlo více, než se do projektu dalo napsat. Pět 
dnů s dětmi strávili tři vedoucí, přičemž z Dřínova to byla paní 
Marcela Oborná, z Doloplaz Kateřina Dostálíková a z Vrchosla-
vic Eva Bašková.  V každé obci se do přípravy zapojilo bezmála 
10 – 15 osob tak, aby všechno klaplo jak má a za to všem patří 
upřímné a velké poděkování. Všichni zapojení se na realizaci 
podíleli zcela dobrovolně a bez nároku na odměnu. Bylo dob-
ře.“ Nezbývá než ještě jednou poděkovat i za obec Vrchosla-
vice. Poslední část našeho příspěvku se bude týkat obecní-
ho výletu.

OBECNÍ VÝLET 

Předposlední prázdninové úterý 19. srpna 2014 uspořádala 
naše obec celodenní výlet pro všechny věkové kategorie na 
Bunč, rozhlednu Brdo, skanzen Modrá, vodní svět Živá voda 
a na Velehrad. 
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I přes nepříznivou předpověď počasí byl 48 místný auto-
bus plně obsazen. První netrpěliví účastníci byli už ve ¾ 
na osm připraveni před obecním úřadem a  nastupovali 
do autobusu, který po osmé hodině vyrazil směr Bunč. 
Cestou jsme ještě nabrali poslední výletníky a před de-
vátou byla první zastávka na Bunči. Rozdělili jsme se na 
dvě skupiny. První skupina pokračovala autobusem na 
prohlídku poutního místa Velehrad. Druhá vyrazila pěšky 
na 3,5 km vzdálenou rozhlednu Brdo. Kromě dobré nála-
dy, kterou nezkazil ani letní vytrvalý déšť si s sebou tato 
skupinka nesla nahoru potřeby pro opékání špekáčků. 
Asi 300 metrů pod rozhlednou je pro výletníky k dispozi-
ci velký altán s ohništěm. A právě tam jsme si opekli vo-
ňavé špekáčky. Od ohně to byl na rozhlednu jen trochu 
delší skok.  Po vydařené svačině jsme sestoupili zpátky 
na Bunč. Tam už čekal autobus s  první skupinou, která 
měla za sebou prohlídku Velehradu i s odborným výkla-
dem průvodce. Obě skupiny se přesunuly do obce Mod-
rá. Prošli jsme botanickou zahradu a sladkovodní expozi-
ci „Živá voda“. Vnitřní expozice je rozdělena do několika 
pater. Přízemí hlavní budovy je věnováno interaktivním 
expozicím zaměřeným na vybrané druhy ryb, vodní ptá-
ky a přírodní cykly. Ve dvou podzemních patrech jsme 
měli možnost nahlédnout do světa pod vodní hladinou 
v  podvodním tunelu ve sladké vodě, který je ojedinělý 
v rámci celé Evropy. Nachází se v hloubce 3,5 metru pod 
vodní hladinou, má délku 8 metrů a šíři 2 metry. Největ-
ším překvapením pro nás byl potápěč, který zrovna čistil 
skla tunelu. Po prohlídce Živé vody jsme se přesunuli do 
archeoskanzenu Modrá. Jedná se o Velkomoravské síd-
liště středního Pomoraví, které se nacházelo nedaleko 
Uherského Hradiště na silnici Staré Město - Velehrad. Jak 
se blížil konec naší prohlídky, tak se konečně umoudřilo 
i počasí, přestalo pršet a dokonce vykouklo i sluníčko. Po 
prohlídce jsme se tedy vydali ještě na Velehrad, aby si ho 
mohli prohlídnout i ti, kteří ho nenavštívili dopoledne. 
Na úplný závěr jsme se zastavili v kavárně na kávu a ma-
lou sladkou tečku. Plni dojmů, zážitků a domácí višňovky 
jsme s úderem šesté byli doma.  
Na závěr mého příspěvku za obec Vrchoslavice, bych 
chtěl ještě jednou poděkovat všem, kteří pomáhají obci 
se všemi investičními, kulturními a společenskými projek-
ty. Dále všem přeji, ať Vám Vánoce kromě dárků přinesou 
hodně štěstí, radosti a rodinné pohody a ať do nového 
roku vykročíte ve zdraví a tou správnou nohou.  

Ing. Dušan Svozílek, starosta obce 
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Betlém v Tištíně
Betlém se svatou rodinou, je to, 

co neodmyslitelně patří k Vánocům 
a neměl by chybět v žádné domác-
nosti. Doma máme z keramiky, 
u babičky papírový, v kostele sádro-
vý s celým procesím mudrců, zvířátek 
a postaviček, které Ježíškovi přinášely 
dary.

U nás v Tištíně budeme mít letos 
ze sena a slámy a vyrábějí jej přímo 
zaměstnanci na veřejně prospěšné 
práce.  Inspiraci jsme vzali až z  Prahy, 
kde bývá Betlém umístěn přímo před 
Chrámem sv. Víta. Ale víme, že se do 
slámování  pustily i mnohé jiné obce, 
nejen v Olomouckém kraji.  Myšlenku 
vytvořit Betlém v Tištíně jsem jen letmo 
zmínila před našimi zaměstnanci a ti se 
do výroby bez meškání pustili. Nepříz-
ně počasí při odstraňování ledové kala-
mity, byť byla zatím jen krátce, si užili 
dost a tak práce na konstrukcích postav 
svaté rodiny jim ve vnitřních prostorách 

 
é 
, 

d 
o 
e, 
u 
o 

se 
z-
a-

vyhověla více, než nesnáze zimního po-
časí. Inspirace, odhodlání, seno, sláma, 
provázek a šikovné ruce – to je výsledek 

jejich práce, na který se můžete přijet 
o vánocích do Tištína podívat.

Alena Wagnerová

Živý Betlém v Mořicích
24. 12. 2014 od 14.00 hod

před zámkem
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Myslivecké okénko

Myslivecké Myslivecké 
sdružení sdružení 

NezamysliceNezamyslice
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Mikroregion se baví... 
proběhl 30. 8. 2014 v rekreačním areálu obce Mořiceproběhl 30. 8. 2014 v rekreačn
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Ostatky v Pivíně
Unikátní klenotnice lidových tradic je inspirací pro nás všechnyý j
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Redakce CESTY děkuje za možnost využít 
krásné fotografi e s laskavým svolením p. Wolfa
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ADVENT
Advent (z lat. adventus příchod) je 

období čtyř neděl před vánočními svát-
ky. Je to doba radostného očekávání 
příchodu Ježíše Krista, duchovní přípra-
vy na Vánoce, doba rozjímání a dobro-
činnosti. Dříve to byla doba postní, kdy 
byly zakázány veškeré zábavy, tanec 
a zpěv. V posledních dvou stoletích na-
bývá na důležitosti především materiál-
ní příprava Vánoc - kupování vánočních 
dárků, pečení cukroví, úklid a výzdoba 
domovů adventními a vánočními deko-
racemi.

V západní tradici je advent také 
dobou zklidnění. Odpovídalo to život-
nímu stylu našich předků, jejichž při-
rozeným rytmem byla intenzivní práce 
v době od jara do podzimu, kdy bylo 
nutné zvládnout veškeré zemědělské 

práce, a odpočinek v zimě, kdy se vy-
konávaly domácí práce jako draní peří, 
šití, pletení, předení, tkaní, apod.

Adventní doba začíná čtvrtou ne-
dělí před Štědrým dnem a trvá vždy 
do půlnoci dne 24. prosince. Stopy ad-
ventní liturgie lze nalézt již v polovině 
5. století v Ravenně. V minulých dobách 
západní církev slavila různý počet, 4 až 
6 adventních nedělí. Až Papež Řehoř 
Veliký stanovil čtyři adventní neděle. 

Advent začíná první nedělí advent-
ní, tedy nedělí mezi 27. listopadem 
a 3. prosincem.

První adventní neděli předchází 
Slavnost Ježíše Krista Krále, svátek při-
pomínající Kristovu vládu nad světem 
a zdůrazňující, že ani státní moc nesmí 
rozhodovat o věcech, které přísluší 

Bohu - zejména v oblasti etiky, lidské 
důstojnosti, apod.

Tradičním symbolem adventu je ad-
ventní věnec, který má v různých oblas-
tech různou podobu, v České republice, 
a v katolických zemích,  nejčastěji se 
čtyřmi svíčkami, z nichž tři jsou fi alové, 
případně modré,  a jedna růžová. Fia-
lová barva symbolizuje pokání, ztišení 
a čekání. Dříve byly věnce zavěšovány 
na stuhách, v poslední době jsou pře-
devším kladeny na stůl. Zapalování stá-
le většího počtu svící vyjadřuje stupňu-
jící se očekávání a radost.

Na první adventní neděli zapaluje-
me první fi alovou svíčku, tzv. svíci pro-
roků. Tato svíčka je památkou na proro-
ky, kteří předpověděli narození Ježíše 
Krista.

Na druhou adventní neděli zapa-
lujeme druhou fi alovou svíčku, tzv. 
betlémskou, která reprezentuje lásku 
a představuje Ježíškovy jesličky.

Na třetí adventní neděli zapalujeme 
růžovou svíci, tzv. pastýřskou, která vy-
jadřuje radost z toho, že postní období 
je téměř u konce a adventní období zís-
kává slavnostnější ráz.

Na čtvrtou adventní neděli zapalu-
jeme poslední fi alovou svíčku, tzv. an-
dělskou, která představuje mír a pokoj. 
Čtvrtá adventní neděle může připad-
nout na Štědrý den.

Konec adventu pak představuje 
západ slunce Štědrého večera. Vánoč-
ní svátky začínají Slavností narození 
Páně neboli Božím hodem vánočním,
25. prosince.

V současnosti se jednotlivé advent-
ní neděle označují také jako železná, 
bronzová, stříbrná a zlatá. Označení že-
lezná neděle je umělé, v lidové tradici 
se tradovala pouze bronzová, stříbrná 
a zlatá.

Helena Ferencová
a zlatá.

r
a zlatá.

Helena Fe
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Plán kulturních akcí
20. 12. 2014 Zabíjačka, restaurace U Potáčů Vrchoslavice

21. 12. 2014 Setkání u Betléma, 16.00 Dobromilice

22. 12. 2014 Zpívání u stromečku od 17.00 Vrchoslavice

23. 12. 2014 Živý Betlém od 17.00 před OÚ Dřevnovice

23. 12. 2014 Zpívání u vánočního stromečku Koválovice-Os.

25. 12. 2014 Koncert v kostele Vrchoslavice

25. 12. 2014 Štěpánská zábava v sokolovně Vrchoslavice

25. 12. 2014 15. ročník Vánočního turnaje v sálové kopané Dobromilice

26. 12. 2014 Živý Betlém Němčice nad Hanou

26. 12. 2014 Štěpánský turnaj ve stolním tenise Tvorovice

27. 12. 2014 Z Kozlova až na Předinu Víceměřice

27. 12. 2014 Tenisový turnaj o pohár starostky obce Dřevnovice Nezamyslice

28. 12. 2014 Živý Betlém v Nezamyslicích od 17.00 před kostelem sv. Václava Nezamyslice

28. 12. 2014 Setkání důchodců a jubilantů roku Koválovice-Os.

31. 12. 2014 Silvestrovský ohňostroj Víceměřice

31. 12. 2014 Vítání Nového roku na Kozlově Víceměřice

3. 1. 2015 Turnaj 17. okrsku v malé kopané Nezamyslice

10. 1. 2015 Sportovní ples Nezamyslice

10. 1. 2015 Společenský ples Dřevnovice

17. 1. 2015 Ples KPŠ Tištín

17. 1. 2015 Hanácké bál Hruška

17. 1. 2015 Obecní ples Pavlovice u Koj.

18. 1. 2015 Dětské šibřinky Tištín

23. 1. 2015 Hasičský bál Nezamyslice

24. 1. 2015 Hasičský bál Víceměřice

24. 1. 2015 Hasičský ples Dobromilice

24. 1. 2015 Košt slivovice Dřevnovice

25. 1. 2015 Dětské šibřinky (téma Postavy z večerníčků) Víceměřice

25. 1. 2015 Karneval DDM Orion Němčice nad Hanou

30. 1. 2015 Mažoretkový ples Nezamyslice
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31. 1. 2015 Zeliáda Víceměřice

31. 1. 2015 Spolkový ples SDH a TJ Sokol Mořice

únor Hasičský maškarní ples a šibřinky Hruška

1. 2. 2015 Dětský maškarní karneval Mořice

6. 2. 2015 Šibřinky Dobromilice

7. 2. 2015 Masopust, vepřové hody Tištín

7. 2. 2015 Setkání seniorů Pavlovice u Koj.

7. 2. 2015 Dětský maškarní karneval Tvorovice

7. 2. 2015 Dětské šibřinky Dobromilice

13. 2. 2015 Hasičský ples Dřevnovice

14. 2. 2015 Ostatky Nezamyslice

14. 2. 2015 Masopust Víceměřice

14. 2. 2015 Ostatky Pivín

14. 2. 2015 Hasičský ples a dětské šibřinky Koválovice-Os.

17. 2. 2015 Pochovávání basy Víceměřice

17. 2. 2015 Ostatky Pivín

20. 2. 2015 Srdíčkový ples Nezamyslice

21. 2. 2015 Ples SDH Tištín

21. 2. 2015 Maškarní bál pro děti a dospělé Pavlovice u Koj.

21. - 22. 2. 2015 Turnaj ve stolním tenise Dřevnovice

21.-27. 2. 2015 Zimní tábor s výukou lyžování a snowboardingu v Koutech nad Desnou Němčice nad Hanou

28. 2. 2015 Maškarní ples TJ SOKOL Tvorovice

28. 2. 2015 Harry Potter na dětských šibřinkách Dřevnovice

březen Tradiční posezení k MDŽ Vrchoslavice

7. 3. 2015 Víceměřická gořalka roku 2014 Víceměřice

8. 3. 2015 Setkání seniorů Víceměřice

13. 3. 2015 Tradiční maškarní ples Nezamyslice

14. 3. 2015 Dětské šibřinky Nezamyslice

14. 3. 2015 Hasičský ples Vrchoslavice

14. 3. 2015 Setkání seniorů Dřevnovice

20. 3. 2015 Čaj o čtvrté (projekce fotek M. I.) Víceměřice

21. 3. 2015 Taneční soutěž ORION DANCING STARS Němčice nad Hanou
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22. 3. 2015 Smrtná neděle v Němčicích nad Hanou se skupinou Pantlék Němčice nad Hanou

28. 3. 2015 Pletení pomlázky Dřevnovice

1. 4. 2015 Pletení pomlázek Víceměřice

2.-3. 4. 2015 Velikonoční prázdniny pro děti Němčice nad Hanou

4. 4. 2015 Velikonoční výstava Pavlovice u Koj.

5. 4. 2015 Posezení u cimbálu Pivín

12. 4. 2015 Velká aprílová jízda Němčice nad Hanou

18. 4. 2015 Den země Víceměřice

30. 4. 2015 Slet čarodějnic Víceměřice

30. 4. 2015 Čarodějnice Němčice nad Hanou

30. 4. 2015 Pálení čarodějnic Tištín

30. 4. 2015 Zdobení a stavění májky před OÚ Dřevnovice

30. 4. 2015 Sraz čarodějnic u žel. Mostu v Dřevnovicích, průlet obcí a opékání buřtů na hřišti Dřevnovice

1. 5. 2015 Turnaj v kuželkách Vrchoslavice

1. 5. 2015 Hodová zábava Víceměřice

2. 5. 2015 Hodové odpoledne, Koláč roku Víceměřice

3. 5. 2015 Hodový fotbal Víceměřice

8. 5. 2015 Setkání pod modrou oblohou Kladky-Bělá Němčice nad Hanou

9. 5. 2015 Rybářské závody Víceměřice

14. - 15. 5. 2015 Školní akademie Masarykovy ZŠ a MŠ Nezamyslice

30. 5. 2015 Sportovní odpoledne pro děti i dospělé - Syslov Tvorovice

30. 5. 2015 Kácení májky před OÚ Dřevnovice

31. 5. 2015 Memoriál A. Zelinky Dřevnovice

červen Myslivecký dětský den Vrchoslavice

5. 6. 2015 4. ročník akce NAPOHODU ve spolupráci s SDH Němčice nad Hanou

6. 6. 2015 Víceměřický výšlap Víceměřice

6. 6. 2015 Výlet dětí a rodičů do ZOO Praha Dřevnovice

6. 6. 2015 Memorial Jaroslava Nováka SDH Mořice

26. 6. 2015 Pátý nultý ročník olympiády Nezamyslice

26.-27. 6. 2015 Rockový mlýn Vrchoslavice

27. - 28. 6. 2015 Tištínské hody, hudba NO Problem Tištín
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Mikroregion Němčicko oslavilMikroregion Němčicko oslavil
15. let své úspěšné činnosti15. let své úspěšné činnosti

Vážení spoluobčané,Vážení spoluobčané,
děkujeme Vám za spoustu odvedené obětavé práce pro své obce.děkujeme Vám za spoustu odvedené obětavé práce pro své obce.

Všem občanům Mikroregionu Němčicko přejeme příjemné Všem občanům Mikroregionu Němčicko přejeme příjemné 
prožití svátků vánočních, v novém roce mnoho prožití svátků vánočních, v novém roce mnoho 

úspěšných dnů a pevné zdravíúspěšných dnů a pevné zdraví
Vaši starostovéVaši starostové


